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KASDIENĄ...
Nominalistas 
Jie stiprino 
Absurdas 
Nevienodai žiuri

Indija Vėl Pareikalavo Laisvės
y Kleofas Jurgelionis matomai 
' tebesilaiko 1 tos pačios “filosofi
jos,” už kurią savu laiku jam 
pypkę smarkiai rėžė į nugarą 
eks-kunigas Demskis.

Kas tik skaito jo redaguojamą 
“Tėvynę”, visi supranta ir ma
to, kad to laikraščio pirmam 
puslapyje telpa ne žinios ir ne 
žinių apžvalga, bet gerai apmąs
tyta anti-darbininkiška ir neretai 
unti-lietuviška propaganda.

Taip kartą besikalbant su 
eks-kunigu Demskiu, jiem sė
dint už vieno stalo, Jurgelionis 
užsigeidė eks-kunigą įtikinti, 
kjlkj tarpe jųjų esamas stalas gal 
Dūli visai nepanašus į matomą 
stalą, ir gali būti, kad to stalo 
visai nėra. O tai ką jų akys ma
to, tai tik prisivaidinimas.

Senelis Demskis mėgino Jur- 
gelionį įtikinti pasakojimais ar
gumentais, bet neįstengė. Ta
da išsitraukė iš dantų pypkę ir jo 
ilgu pintiniu cibuku rėžė Jurge
lioniu! per nugarą taip smar
kiai, kad pastarasis pašokęs net 
sušuko: “Tai ką, seni, ar jau 
muštis sumanei!”

O Demskis jam sako: “Ar tai 
čia Jurgelionis? O aš norėjau 
įkalbėti sau, kad aš tik prisivaiz- 
dinu Jurgelionį.” 
p- ■ —

Vokietijos fašizmui nebuvo
• ■ " Jį~ieint pi

nigais ir žaliava visos imperialis
tinės valstybės. Naziai pirko, ko 
tik jiem reikėjo ir Anglijoj, ir 
Francijoj, ir Jungtinėse Valsti
jose.

Dabar paaiški, kad Amerikos, 
Anglijos ir Francijos vyriausy
bės tyčia neparduodavo Sovietų 
Sąjungai mašinų, kad tik kaip 

. nors sutrukdyti darbininkų lė- 
Y '.yiškei industrijos budavojimą.

Mat, industrijai esant silpnai, 
būtų buvęs silpnas ir karinis pa
jėgumas.

Bet taip neišėjo, kaip Londono 
ir Paryžiaus imperialistai no
rėjo.

Komunistų Partijos generalį 
sekretorių Earl Browderj vy
riausybė kaltina “keliavimu j 
užsienius po svetimu vardu.” 
Dėlto užvedė bylą ir grąsina 
penkiais metais kalėjimu, -$2,000 
pinigine bauda arba kalėjimu ir 
pinigine bauda.

Bet tas kaltinimas absurdas. 
Jei tuo galima kaltinti ir bausti 

' Browderj, tai tuomet reikės 
bausti beveik visus valdininkus 
ir tikrai visus milionierius, ku
rie retai savo tikru vardu ke
liauja.

Browderio suėmimas nebuvo 
nelauktas. Apie tai baltam name 
gandai vaikščiojo jau per kelis 
pastaruosius mėnesius. Browde
rio suėmimas yra ženklu, kad 
Wallstrytis nusitaręs ant žūt
būt šalį įtraukti į karą ir kad tai 
padaryti, griebia už gerklės de
mokratines laisves.

Dabar komunistai, paskui 
darbo unijos, vėliau viskas kas 

' tik pažangaus ir demokratiško.
Kongresmanas Dies jaCi net 

surašą turi kiek “komunistų yra 
Roosevelto administracijoj”. Ji
sai jų priskaito apie 3,000.

šiomis dienomis vokiečių ka
rinis Jaivas suėmė Atlanto van
denyne Amerikos prekybinį lai
vą “City of Flint”, su kroviniu 
plaukusį į. Anglija

LIET. SPAUDA GE
ROS NUOMONES 
APIE SOVIETUS

TIK SOVIETŲ SĄJUNGA PA
LAIKO TEISŲ PRISPAUS
TOM TAUTOM APSISPRĘS
TI.

Kaunas, spal. 25. — Mažne vi
sa Lietuvos spauda gražiai at
siliepia apie Sovietų Sąjungą ir 
stato pavyzdžiu jos atsinešimą 
linkui mažesnių tautų teisių. 
Lietuvos spauda pripažysta, kad 
Sovietų Sąjunga palaiko teisę 
prispaustom tautom apsispręsti 
ir savystoviai laikytis.

Laikraštis “Apžvalga” pažy
mi, kad šios politikos vedini So
vietai sugrąžino Lietuvai ir Vil
nių.

Tas pats laikraštis pabrėžia, 
kad per pastaruosius du desėt- 
kus metų įvyko daug permainų 
tarptautinėj politikoj, bet So
vietų Sąjunga niekad nepakeitė 
nusistatymo linkui Vilnijos, ji
nai visados pripažino teisę prie 
Vilniaus Lietuvai. Tas laikraštis 
dar sako:

“Sovietai jungia stiprinimą 
savo apsaugos su politika apsi
sprendimo prispaustoms tau
toms. Naujoji Sovietų Sąjungos 
sutari*.' su Lietuva taip pat yra 
pagrysta šiais dviem princi
pais”.

Amerikos Karinis Laivas Se
kė Vokietijos Prekybinį

Manzanillo, Meksika. — Vo
kietijos prekybinis laivas “Ha- 
velland” išplaukė iš Puerto Ri
co spalio aštuntą. Anglijos pro
pagandos ministerija veikiai pa
skelbė, kad laivas ginkluotas ir 
vandenynan išplaukęs virto už
puoliku.

Bet šiomis dienomis tas lai
vas atplaukė į Meksiką, o pas
kui jį ir Jungtinių Valstijų ka
rinis laivas. Kaip sakoma, Ame
rikos karinis laivas sekė “Havel- 
landą” visu jo keliu.

Browderio Teismas 
įvyks Lapkričio 27

New Yorkas, spal. 25. — Am
erikos Komunistų Partijos ge- 
neralio sekretoriaus Earl Brow
derio byla, kurią prieš jį iškėlė 
federalė valdžia, bus nagrinėja
ma lapkričio 27 d.

Kauciją už Browderj užstatė 
tūla filantrofė Mrs. Huntington. 
Del kaucijos užstatymo grand 
džiurė ją vėliau iškvotė. Moteriš
kė atkirto džiurei, kad jinai už
deda kauciją už Browderj iš 
principo, nes jinai esanti de
mokratė.

Valdžia Patraukė Tieson 
Gelžkelių Kompanijas

Washingtonas, spal. 25.-—Fe
deralė vyriausybė vakar pa
traukė lieson Association of 
American Railroads, jos direk
torius ir viršininkus, ir 236 ats-
kiras gelžkelių kompanijas, ku
rios sudaro tą associaciją.

Patrauklus lieson vyriausybė 
kaltina laužymu anti-trustinio 
įstatymo.

Dieso Komitetas
Atakuoja Roosevel
to Žmones

Washingtonas, spal. 25. — 
Kongresmano Dies komitetas 
pradėjo pulti naujosios dalybos 
žmones, Roosevelto šalininkus, 
esamus valdžioje.

Dies “suradęs”, kad federalėj 
valdžioje yra 2,850 komunistų. 
Iš to skaičiaus 500 įvardijo 
spaudoje.

ANGLAI SUĖMĖ 110 NAZIŲ 
LAKŪNŲ, BET PRARADO 
TIEK LAIVŲ

Londonas. - Anglijos aviaci
jos ministerija giriasi, kad nuo 
pradžios karo iki dabar anglai 
suėmė 110 vokiečių lakūnų ir jū
rininkų. Bet tuo pačiu sykiu vo
kiečiai sako, kad per tą patį laiką 
esą nuskandinę 100 karinių ir 
prekybinių laivų, kurių didesnė 
pusė buvo Anglijos.

VOKIETIJA PERKA MILIONĄ 
TONŲ SOVIETINIŲ GRUDŲ

New Yorkas. — Amerikinė ži
nių agentūra esą gavusi iš Mas
kvos nuo savo korespondento 
pranešimą, kad Sovietų vyriau
sybė sutiko vokiečiam parduoti 
1,000,000 tonų grūdų. Už tai 
gaus iš Vokietijos atitinkamų 
mašinų.

Iš dešinės, Suomijos maišalas Carl Mannerheim, su ge- 
ncralio štabo viršininku tariasi apie kariuomenės reika
lus. Pastebėtina, kad maršalas ir beveik visas generalis 
štabas susideda iš dvarininkų vokiečių.

ANGLIJA TURINTI PASKELBTI
KARINIUS TIKSLUS IR UŽTIKRINI

INDIJAI NEPRIKLAUSOMYBE

KINU KARIUOMENĖ LAIMĖJO PERGA
LĘ PENKIUOSE KARO FRONTUOSE
Chungking, spal. 25. — Kinų 

kariniai šaltiniai praneša apie 
■nepaprastai sėkmingas karines* 
operacijas kaip šiaurinėse, taip 
ir pietinėse provincijose.

Tačiau šios bus svarbiausios 
operacijos:

1. Nepaprastai kruvinas mu
šis užvirė viduryje Yocbow 
miesto, kuomet kinų kariuome
nė pralaužė japonų apsigyni
mo liniją užmiestyj ir miestan 
įėjus užatakavo priešo garnizo-
r.ą.

2. Pietrytinėj Hopei provinci
jos dalyj išmušė japonus iš Si- 
shan miesto ir miestą užėmė.

3. Atėmė iš įsiveržėlių Cha-

Kongresmanas Dies įvardin
tus spaudoje vadina komunis
tais dėlto, kad vieni jų yra rė
mėjais Amerikos Lygos Dėl Tai-. W. .O J.„. V.Z-V..4
kos ir Demokratijos, o kiti —Ipingnao miestą Kiangsi provin- 
Tarplautinio Darbininkų Apsi- cijoj. Mušyj nudėjo 800 priešo 
gynimo. kareivių, paėmė 20 kulkosvai-

Pasirašydama su Anglija ir Francija karinę sutartį, Tur
kija pastatė save labai rizikingoj padėtyj.

Latviai Iškilmingai 
Pasitiko Sovietų Sąjungos 
Karinius Laivus

Negalėdami laivą parsivaryti 
į Vokietiją, nusivarė į Sovietų 
šiaurės uostą Murmansk. Laivo 
suėmimas ir nusivarymas kur 
norėta sutinka su tarptautinėm 
liesom. Tom pačiom tiesom re
miantis Anglija pačiupus 5 Am
erikos prekybinius laivus. Bet 
apie tai net nebuvo žinių spau
doje, kol nesuimta “City of 
Flint”. —H. Jagminas.

Lietuvos Kareiviai 
Dar Neužėmę 
Vilniaus Krašto

Londonas. — Reuterio žinio
mis, Lietuvos kariuomenė dar 
neužėmus Vilniaus krašto. Iš 
Kopenhageno atėjusios žinios 
sako, kariuomenė atėjus ties ru- 
bežium, bet į Vilniją neįžengus.

Reuteris yra Anglijos pusiau 
valdiška žinių agentūra. Ją

džių, daugiau kaip 200 šautuvų 
ir daugybę amunicijos, Kita ki
nų kariuomenės dalis prisiartina 
visai prie Wunnig miesto vartų.

■1. Kitam Kiangsi provincijos 
sektoriuje kinai atėmė Yang- 
ching miestą. Japonai atkartoti- 
nai ir aršiai kontr-ąlakavo mies
tą atsiimti, bet .kiekvieną sykį 
pasitraukė vis su didesniais nuo
stoliais.

5. Shantungo provincijoj at
ėmė Wusih ir Cbangshow mies
tus esamus prie Nanking-šan- 
chai gelžkelio linijos. Į apielin- 
kę kinai sutraukė tris divizijas 
kariuomenės.

Sugryžta į Washingtoną 
Sovietų Sąjungos 
Ambasadorius

Maskva. — Konstantin A. 
Umanski, Sovietų ambasado
rius Amerikai, šiomis dienomis 
iškeliavo atgal £ Ameriką, Sovie- 
tijoj išbuvęs tris mėnesius,

J Umanski keliaus per Rumu
niją, Jugoslaviją ir Italiją.

TRYS VOKIEČIŲ KARO 
LAIVAI BASTOSI ATLANTE

Kopenhagenas. — Trys vokie- 
Į čių kariniai laivai bastosi šiau
rinėj jūroj ir Atlanto vandenyse. 
Jie tykoja prekybinių laivų, 
plaukiančių su prekėm į. Angli
ją arba Anglijos laivų plaukian
čių bile kur. Spėjama, kad vie
nas tų karinių laivų bus suėmęs 
Amerikos laivą “City of Flint.”

Anglija Ratifikavo 
Karinę Sutartį 
Su Turkija

Bombay, spal. 25.—-Indijos 
Kongreso Partijos atstovai įnešė 
Bombay provincijos ^einian re
zoliuciją, kad provincijos seimas 
reikalautų Indijai nepriklauso
mybės. Rezoliucijos piešėjai pa
brėžė, kad Kongreso Partijos iš
keltą nepriklausomybės obalsį 
privalą paremti provincijų sei
mai.

Japonų Spauda įspėjo 
Jungtines Valstijas

Tokio. — “Mayako Shimbun” 
patalpino editorialą atkreiptą 
prieš Jungtines Valstijas. Laik
raštis įspėja Jungi. Valstijas, 
jog jau laikas atėjęs jos, Angli
jos ir Francijos interesams 
kraustytis iš Kinijos ir bendrai 
iš visos Azijos.

Kalbamas laikraštis skaitosi 
neva “pažangių liberalų” orga
nu, iki šiol vis gražiai kalbėjęs 
Amerikos atžvilgiu.

Estai Pasitiko 
Raudonarmiečius 
Kaip Draugus

Talinas. — šiomis dienomis j 
Estiją atvažiavo Sovietų Sąjun
gos raudonarmiečiai, kurių 
skaičių ir alvažiavifną nustatė 
Sovietų-Eslijos apsigynimo su
tartis. Atvažiavusius estai priė
mė kuo draugiškiausia, kaip 
draugus ir talkininkus gynime 
savo mažutės šalies.

Ta proga estų spauda pažymė
jo:

“Kaip rudenį lapai krinta, taip 
dabar nukrito šmeižtai, kuriuos 
per daugelį metų skleidė Sovie
tų Sąjungos priešai.

“Dabar Estijos žmonės palys 
mato savo akimis aukštą rau
donarmiečių kultūrą, gražų už
silaikymą ir mandagumą. Rau
donarmiečiai domisi musų te
atrais, koncertais, menu ir iš
reiškia gilią pagarbą musų tau
tinei kultūrai. Raudonąfipiečiai, 
tai ne caro armijos kareiviai. 
Anie mus verge, o raudonar
miečiai mums padeda”.

HOLANDIJA SPĖJUS GERAI 
APSIDRUTINTI

Amsterdam. — Belgijos kari
nių ekspertų manymu, pastaro
mis savaitėmis Holandija spėjo 
savo rubežius ties Vokietija taip 
apdrūtinti, jog baimė, kad Vo
kietija per ją gali pulti Belgiją, o 
paskui Franciją, žymiai sumažė
jusi.

j Del rezoliucijos seime kilo ar- 
myderis. Anglijos vyriausybės 
šalininkai stengsis rezoliuciją 
nustelbti. Tačiau provincijos 
premieres Bal Gangahar Kher 
rezoliuciją parėniė ir patarė An
glijos vyriausybei “skaityti Indi
ją nepriklausoma valstybe ir jai 
netrukdyti paruošimą demokra
tinės konstitucijos.”

Manoma, kad panašios rėžd- 
liucijos bus pasiūlytos ir kilų 
provincijų seimam. Indija ne
turi nacionalio seimo.

Rezoliucijos šildoma provin
cijos seimam dviem išskaičia
vimais: paremti nepriklausomy
bės reikalavimą ir užbėgti už 
akių nelemtai Mohandas K. Gan
dhi politikai, kuri gali labai blo
gai pasitarnauti Indijai.

Mohandas K. Gandhi dar lik 
aną dieną paskelbė Anglijos vy
riausybei adresuotą laišką. Nors 
tas laiškas Kongreso Partijos ne
autorizuotas, vis dėlto jisai gali 
neigiamai paveikti nepriklauso
mybės judėjimą. Tam laiške 
Gandhi sutinka nepriklausomy
bės iiaĮaųkli po karui, A bet likt; 
reikalauja, kad Londono vyriau
sybė paskelbtų karinius tikslus 
ir paantrintų neprikhisomybės 
pažadą.

Vokietija Sugrąžinusi 
Klaipėdą Lietuvai?

Paryžius. — žurnalistė Gene
vieve Tabouis rašo, kad aną-die- 
ną Hitleris pasirašė su Lietuva 
i.sutartį, kuria grąžino pastarąja! 
Klaipėdą. Klaipėdą grąžinti esą 
reikalavus Sovietų Sąjunga.*

* Anot Tabouis, grąžinimas.pri
dengtas išnuomavimu, kuris*ga- 
lios 55 melus.

Žurnalistės Tabouis praneši
mai pevisuomet pamalingi, o la
bai tankiai netgi tendencingi. 

I'l'ad ir šį pranešimą reikia sutik- 
I ti su klausimo ženklu.

TRUPUTI APSIMUŠĖ 
VAKARINIAM FRONTE

Paryžius. — Francūzų karinis 
štabas iš fronto praneša, kad va
kar vakariniam fronte gerokai 
pasimušta su vokiečiais, štabo 
“102 komunikatas” sako, smar
kiausia susimušta Warndt miš-’ 
ke.

Kopenhagenas. — Atplau
kiant Sovietų Sąjungos kari
niam laivam į Liepoją, jie 21 šū
viu iš kanuolių pasveikino Lat
viją ir laivo orkestras griežė 
Latvijos liinmą ir Internaciona
lą.

' Latviai atsakė tuo patim. Jų 
krantų batarejos irgi iššovė 21 
sykį ir orkestrą sugrojo Inter-

Londonas, spal. 25. — Tvirti
nama, kad karalius Jurgis pasi-

SUBMARINAS NUSKANDINO 
GRAIKŲ PREKYBOS LAIVĄ

Londonas. — Nazių submari
nes nuskandino graikų prekybi
nį laivą, vežusį kontrabandą An
glijai.

rašė po karine Turkijos-Anglijos 
sutartimi. Karaliaus parašas 
karo metu esąs lygus parlamen
to nutarimui. Tuo būdu kalba
ma sutartis, kas liečia Angliją, 
ratifikuota.

Lapkričio pirmą susirinks
kontroliuoja propagandos mi- nacionalą ir latvių tautišką him- Turkijos seimas, kad patvirtin- 
nisterija. ną. ti sutartį irgi.

KANADA NENUGINČINA, KAD 
PATYS ANGLAI NUSKANDI
NO “ATHENIA”

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Hull gavęs praneši
mą nuo Kanados vyriausybės, 
kuriuo nuginčina, kad anglų lai
vas “Athenia” vežęs karinę me
džiagą. Bet nenuginčina kaltini
mus, kad kalbamą laivą nuskan
dino patys anglai.

AMERIKOS KARO EKSPERTAI 
JUOKAUJA Iš KARO

Washingtonas. — Amerikos 
kariniai ekspertai juokus krečia 
iš Anglijos ir Francijos karo 
prieš Vokietiją. Jie sako, tokio
“karo” jie dar neužtikę nė kny
goje.

CHICAGOJ IR AP1ELINKEJ 
—dalinai debesuota. Gali būti
lietaus po pietų ar vakare. ’ Sau
lė teka 6:15, leidžiasi 4:32.
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Pažiūrėkit i Ju “Demokratiją”
Amerikos laikraščių korespondentas 

Oakley Johnson išbuvo Francijoj šešias 
savaites. Frąnciją jis apleido 4 d. spalio. 
Jis atydžiai stebėjo, kokių permainų įvyko 
Francijos gyvenime, kai prasidėjo karas.

Dar prieš karo paskelbimą buvo įvesta 
aštriausia cenzūra. Septynias denas prieš 
paskelbsiant karą, buvo uždarytas di
džiausias francūzų dienraštis “L’Huma- 
nite”, Francijos Komunistų Partijos or
ganas. Taip-pat-buvo uždarytas ir liau
dies fronto dienraštis “Ce Soir”. Bet fa
šistinė spauda naudojasi pilniausia laisve, 
taip pat ir fašistiniai kagularai. Visą ląi- 
ką naziams pataikavęs fašistinis “Le Pe
tit Journal” ir rojalistų “L’Action Fran- 
caise” išeidinėja kaip ir pirmiau.

Karui prasidėjus, tuoj prasidėjo ir ma
siniai areštai, bet iš fašistų nei vienas ne
buvo areštuotas. Net Flandin, kuris po 
Čekoslovakijos išdraskymo, buvo pasiun
tęs Hitleriui sveikinimo telegramą, ir tas 
liuosas. Daugiau net: Sakoma, kad jis 
tuoj bus pakviestas į ministeriją!

Pirmas žmogus, kuris pareikalavo, kad 
Komunistų Partija būtų uždaryta ir jos 
vadai suareštuoti, buvo socialistas, parla
mento narys. Ta jo pogrominė prakal
ba buvo signalas visai francūzų reakcinei 
spaudai isteriškai užatakuoti komunistus. 
Reakcinei spaudai vadovavo stambiosios 
buržuazijos laikraštis “Le Temps” ir “so
cialistinis” “Le Populaire”, kuris diena iš 
dienos liejo kibirus pamazgų ant Komu
nistų Partijos. 27-tą dieną rugsėjo Dala- 
dier pasirašė ukazą uždaryti Francijos 
Komunistų Partiją, kuri turi apie pusę 
miliono narių.

Bet reakcija palietė ne tik komunistus, 
bet ir labai didelį skaičių veiklesnių unL 
jistų.

žydai pabėgėliai (iš Vokietijos ir Aust
rijos), taip pat ir daugelis demokratiniai 
nusistačiusių vokiečių emigrantų sugrūs
ta į koncentracijos stovyklas, kur jie vi
siškai atskirti nuo pasaulio, kur jiems ten
ka pusbadžiai gyventi.

Oakley Johnson sumini tris tokias sto
vyklas—Colombe, Mesley ir Bois de Bou
logne. Kalinių padėtis tose stovyklose nei 
kiek negeresnė, negu Hitlerio koncentra
cijos stovyklose. Iš viso tose kempėse in
ternuota 12,000 žmonių!

Prieš karą daugelis žydų, kurie turėjo 
giminių Amerikoje, gaudavo iš Amerikos 
nemažai piniginės paramos. Dabar Fran- 
cijon prisiunčiami pinigai neišmokami. 
Žydų organizacija, kurį remdavo emig
rantus, užsidarė. Aišku, kad ją uždarė 
Daladiero valdžia.

Oakley Johnson daro išvadą, kad Fran
cijoj pasireiškia toks jau anti-semitiznias, 
kaip ir Vokietijoje. Tai pasekmė tos re
akcijos, kuri dabar siaučia Franci joje. 
Internuotų Ispanijos lojalistų padėtis tie
siai tragiška.

Nors nuo Francijos žmonių teisybė sle
piama, nors laikraščiai, kurie rašė teisy
bę uždaryti, nors už nelagalių lapelių 
skleidimą baudžia dviem ar trim metais 
kalėjimo, bet Francijose žmonėse visai 
nėra to ūpo, kokį norėtų sukelti reakcinė 
valdžia ir jos agentai “socialistai”. Žmo
nių ūpas prislėgtas, jokio karinio entu
ziazmo nėra. Žmonės vis labiau pradeda 
matyti, kad Francijos didžturčiu valdžia 
ne prieš hitlerizmą, ne prieš fašizmą ka
riauja, bet eina prie įvedimo fašistinio re? 
žimo pačioje Francijoje.

Persekiojamiems komunistams, kurie 
sako teisybę apie šį imperialistinį karą, 
daugybė žmonių rodo didžiausios užuo
jautos ir padeda jiems išvengti arešto.

“Užsienių Įąikraščių korespondentų 
skaičius Paryžiuje visiškai sumenkėjo. 
Sunkuliai pasiųsti žinias savo laikraš? 
čiams prįvęrtė juos išvažiuoti. Ypatingai 
tų sunkumų turi kolegos iš Baltijos vals
tybių, nęs kiekvienas žodis, kurį norima 
pasiųsti į Latviją, Lietuvą arba Estiją, tu
ri atlikti ištisą odisėją, kol jis prasimuša 
sau laisvą kelią. Todėl Paryžiaus cenzū
ros prieškambariuose paskutinėm dienom 
aš pasilikau vienintelis įairkąščio atsto
vas iš Pabaltijo valstybių.

“Čia mes laukiam ‘palaimos’ mūsų 
straipsniams. Net visų didžiausių pasau
lio laikraščių atstovai, kurie taikos metu 
sayo mažesniųjų kolegų atrodė visai ne
matą, arba tiesiog nežiūrėdavo į juos, da
bar taip pat labai kantriai laukia cenzū
ros prieškambariuose, kol cenzoriai baigs 
tvarkyti raudonais pieštukais jų telegra
mas. Raudonieji antspaudai rašinių pus
lapiuose mums atrodo, kaip saulės spindu
liai, nes tie antspaudai reiškia, kad raši
nys pripažintas tokių, kurį galima siųsti 
į užsienį. Bet esame išmokę per daug ne
liūdėti, jei vieną ar kitą puslapį nukry
žiuoją raudonas pieštukas.”

Jeigu jau taip apseina su buržuaziniais 
korespondentais, tai ką kalbėt apie tikrai 
progresyviškus korespondentus! Jų vi
sai nėra. Jei kas pabūna Franciįoj, tai tu
ri išvažiuoti iš jos ribų, kad parašyti tei
sybę apie padėtį Francijoje.

Kauniškis dienraštis “Lietuvos žinios” 
praneša, kad jos jau nebegauna jokių ži
nių nuo savo korespondento Paryžiuje. 
Net nežinomą, kas atsitiko su jų kores
pondentų !

Dabar jūs matot, kaip išrodo Daladie? 
ro-Blumo “demokratija.”

Karas Karui Nelygus
Ne visi yra blogi karai ir ne visi karai 

yra geri karai. Tas karas, kurį veda Ki
nijos liaudis, gindamosi nuo Japonijos im
perialistų, yrą teisingas karas. Kuomet 
Ispanijos demokratiją gynėsi nuo fašisti
nio antpuolio, tai taip pat buvo teisingas, 
remtinas karas. Jeigu pereitais metais 
Čekoslovakijos demokratinė respublika 
būtų nusitarusi ginties, tai taip pat būtų 
buvęs teisingas karas; Bet tuomet ją išda
vė ir pražudė tos pačios valstybės, kurios 
dabar kariauja. Jų karas su Vokietija, tai 
jau imp.eriąlistinis karas. Tas karas yra 
imperialistinis iš abiejų pusių—tiek iš An- 
glijos-Francijos, tiek iš Vokietijos pusės.

Tūli žmonės piktai plūstasi ir klausia, 
tai kodėl Sovietų Sąjunga kariauja išvien 
su Vokietija. Tai melas. Sovietų Sąjungą 
nėra Vokietijos talkininkė šiame kare, 
kaip ji nėra karo stovy su Frąnciją ir An
glija. Sovietų Sąjunga yra neutralė. 
Dar visai nesenai, jau karui tebeinant, ji 
padarė biznio sutartį su Anglija, kaip ji 
yrą padariusi biznio sutartį su Vokietija.

Sovietų Sąjunga.ir su Lenkija nekaria
vo. Kuomet Lenkija suklupo ir lenkų val
džią pabėgo užsienin, Lenkijos valstybė 
liovėsi egzistavusi. Sovietų Sąjunga, skai
tydamas! su įvykusiu faktu, atsiėmė tik 
tas teritorijas, kurios jai teisėtai pri
klausę. Tuomi viskas ir pasibaigė.

Tai pamatiniai dalykai, kuriuos kiekvie
nas protaujantis žmogus turi įsitėmyti ir 
nepamiršti.

'Į'ųli neiŠĮnanėliai klausia, tai kodėl jūs 
pernai stovėjot ir agitąvot, kad būtų suda
rytas demokratinis taikos frontas apsigy- 
nįmųį nuo agresorių, o dabar jau kalbat 
kįtąip ? Todėl, kad pernai ir pirmame šių 
metų pusmety dar buvo vilties sudaryti 
tokį frontą. Bet tokio taikos fronto su
darymo nenorėjo nei Frąnciją, nei Angli
ja. Tokio fronto sudarymo nenorėjo nei 
Lenkiją, kuri tuomet dar skaitėsi galin
ga. Jeigu tos valstybės nenorėjo bendro 
fronto prieš fašistus, tai atsakomybė krin
ta ant jų. Tuomi jos tik nutraukė kaukę 
nuo savo veido ir pasirodė esant imperia- 
listinėm valstybėm. Todėl ir jų vedamas 
karas jokiu būdu nėra karas už demokra
tiją. Kiekvieną dieną tą mes vis aiškiau 
matome.

APŽVALGA
STATISTIKA IR |
POLITIKA.

Profesorius Pakštas pain
formavo “Draugo” redakci
ją, kad Sovietų Sąjunga nu
sinešė 140,000 Vilniaus 
krašte gyvenančių lietuvių, 
o Lietuvai grąžino tik 60,000 
lietuvių. Jisai tvirtina, kad 
Švenčionių ir Breslajos ap- 
skričiuose Lietuva negavo 
“apie 15 beveik vienų lietu
vių apgyventų parapijų.” 
Be to, ponas profesorius sa- 
vinasi Lietuvai ir visą Lydos 
apskritį. Kokiu budu jisai 
pamiršo Gardino apskritį, 
sunkų suprasti.

P-nas Pakštas ir “Drau
gas” turėtų žinoti, kad su 
Vilniaus krašto gyventojų 
statistika visuomet buvo la
bai sunki istorija. Kuomet 
gyventojus rųšiavo caro “pe- 
repiščikai” (1896 m.), tai 
statistikos daviniai buvo vi
sai nepanašus į tuos, ku
riuos vėliau rodė lenkų val
džios pravesti gyventojų su
rašymai. Teisingos statisti
kos Vilniaus krašte, ligi šiol, 
niekuomet nebuvo pravesta. 
Ir todėl yra nemažas skai
čius tokių valsčių, kuriuos 
sąvinąsi lietuviai, lenkai ir 
baltarusiai. Kurie veda sta
tistiką, tie ir pasidaro sau 
didžiumą.

Kodėl tad mes turėtume 
priimti profesoriaus Pakšto 
skaitlines, kaipo galutinas, 
gerai žinodami, kad jo sta
tistika yra pąrtyviškai 
krikščioniška? Klebonijos 
mums nėra jokie autoritetai 
toje srityje.

Pagaliaus, pats katalikiš
kas profesorius pripažysta, 
kad ir netiesioginiai, jog jo 
statistika nėra tobula. Jis 
pats sako, kad jo apskaičia
vimai yra tik “apytikslųs 
apskaičiavimai.” Reiškia, jo 
paties žodžiais tariant, tie 
apskaičiavimai nėra tikslus, 
nėra pilni tikroje to žodžio 
prasmėje.

Tai iš kur pas jį atsirado 
tą didelė drąsa daryti tokias 
stiprias išvadas?

Mes nematome nieko blo
go tame, jeigu tūli valsčiai, 
kur gyventojų sąstatas yra 
mišrus, arba net su lietuviš
ka didžiuma, pateks Sovieti
nei Baltarusijai. Juk jeigu 
baltarusiai pradėtų skaL 
čiuoti, kiek yra baltarusių 
tūluose valsčiuose, kurie atą- 
teko Lietuvai, tai gal ir jie 
turėtų įvairių pretenzijų. 
Pagaliaus, jei .paimti patį 
Vilniaus miestą, tai ir prof.

pastabus korespondentas, 
gerai įsigilino į Lietuvos 
žmonių padėtį.

Štai ką jis rašo, apie Dzū
kų krašto apšvietus reikalus:

“Skaudu ma(yti, kuomet 
ųięs Lietuvoje turime privalo
mo mokslo įstatymą, o kai? 
urnose randasi veik kuo ne pu
sė vaikų, sulaukusių 15-kos 
metų, ir nebaigusių pradinių 
mokyklų. Tam buna priežas
tis tokia, kad vaikas neturi 
kuo apsiąųtį, arba apsivilkti 
ir tas sutrukdo vaikui mokini- 
mąsi, o kuomet susilaukia 15 
metų, tuomet jau išsiima gi
mimo metrįkųš ir buna pa- 
liuosuotas ųųp mokyklos, (To
kių bėdų neturį valdininkų ir 
miesčionių vaikai).

“Aukštesnę mokyklų lan
kantį mokinį arba mokinę iš 
kaimiečio slinku rasti—ūki
ninkams, ypač toliaus nuo di
desnių miestų gyvenantiems, 
neįmanoma vaikai leisti į mo
kyklų jokiu budu. Taipgi dar 
iš valdžios pusės ūkininkų 
vaikams sudaroma vienokių 
bei kitokių apsunkinimų.”

Beveik pusė jaunimo ne
pabaigė net pradinių moky
klų! Tai tokia padėtis po 21 
nepriklausomybės metų!

VILNIES REIKALAI
Per d. V. Andrulį gautą nema

žai aukų iš Dės Aįoines, Omaha 
ir Denver.

Des Moines, Iowa, per susi
rinkimų pas draugus Kasąkai- 
čius aukų buvo surinkta seka
mai:

Jule Pociene $2.50. Pp 5O.c 
aukojo: A. Krasinskas, V. Kasa- 
kaitis,. J. MilašauškaS, J. Borgai- 
la, A. Marozas.

Anuška (chicagietė) 25c.
A. Maškauskienė, Sioux Ci

ty, la., aukojo $1.00. Viso $6.75.
Omaha, Neb. — Mitinge, ku

ris ant greitųjų buvo sušauktas, 
ir kuriame kalbėjo d. V. Andru
lis suaukota “Vilnies” paramai 
sekamai: V. Akronas 50c.; po 
25c: V. Karlonas, M. Pilienė, C. 
Bąįkįęilė, A- Mąčėnas, St. Matu
lis, A. Mątųląįtis, J. Armoška, A. 
Ąkrpnas, Ed. Orentą; viso $3.25.

Denver, Colo.—Spalių 15 d., 
LDS kuopos vakarienėj, dėl 
“Vilnies”, ię prisidedant prie ke
lionės lėšų d. V. Andrulio marš
ruto, aukojo sekamai:

A. Ląnkę $5.00, J. Lįegųs ir P. 
Giedraitis po $2.00,; F. Rpgęrs ir
O. Juškienė po $1.00; po 5|0c: M. 
Ušinskas, P, Pęteps, J. Nąiųna- 
vičius; Šophie Norbąnt $2.00,
P. Lankęlienė $1.0,0. Viso $15.00.

Reikia pastebėti, jog tarpe 
aukojusių yrą įr bedąrbįų.

Pagirtina, kad deųvęrieęiai 
taip gausiai aukojo.

Vįsįęms aukavusiems širdin
gai ačiū.

“Vilnies” Administraciją.

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Savo laiku daug buvo prįkal-i 

beta ir prirašyta apie imperia
listinių valstybių “nusiginkla
vimų.” Mat, tada imperiąįis|anis 
buvo svarbu apgauli mases, pa
slėpti ąuo masių jų karo prisi
rengimų, nes dar pereito karo 
Žaizdos buvo, perdaug šviežios ir 
mąsės karo nenorėjo. Tautų Ly
ga apgavinęjo sviętų, buvo lai
kytos konferencijos ir “nusigin
kluojama”, bet komunistai ir 
taip sąmoningi darbininkai ma
lė tą buržųązįjps melą ir kėlė 
yiešiįmmv

Kad tai buvo tik svieto apga
vystė, tai dabar gali matyti kiek
vienas. 1922 melais Washingto
ne susitarė Jungtinės Valstijos, 
Frąnciją, Angliją, Japonija ir 
Italija karo laivynų reikale. Pa
gal tų sutartį buvo nustatytas 
kiekis karo laivų, nutarta šimtus 
jų sunaikinti. Oi, kiek tai buvo 
Amerikos spaudoj verksmo! 
šaukė, kad naikina gerus karo 
laivus.

Bet tikrumoj kiekviena impe
rialistinė valstybė norėjo, kad 
tik kitų sunaikintų, kita silpnes
nė liktų. Visos metėsi į gudru
mų. Kur jau buvo visai netin
kami laivai, tuos sunaikino, bet 
kitus, tai paskelbė “rezerve” 
esančiais, pavertė “į kraštui ap
saugos” “į orlaivių vežikus”, 
taip atsirado “Saratoga” ir 
“Lexington” milžiniški orlaivių 
vežikai! Pavertė karo laivą į ki
tos rūšies ir jau “sunaikintas”! 
Bet dar juokingiau išėjo su 
Jungi. Valstijų 49 naikintojais. 
Suplukdc tuos laivus 1922 me
lais į San Diego karo laivyno 
prieplaukų ir visiems paskelbė, 
kad jie jau “sunaikinti”, o dabar 
vėl visus ruošia karo veiksmams, 
valo mašinas, kanuoles, torpedų 
išplukdinimo aparatus. Naikin
tojai No. 75, No 78, No 220 ir 
No. 239 jau prijungti prie karo 
laivyno. Ot, ląi ir “nusiginkla
vimas”’ !

Bet tai dar neviskas. “Nusi
ginklavimas” buvo paskelbtas 
lik virš 500 tonų laivų įtalpai, 
sutartys nelietė mažesnių karo 
laivų, lodei, grętą plaukiojančių 
tvirtovių atsirado labai skait
lingi taip vadinami “uodų laivy
nai”—mažesnių karo laivų di
delis kiekis, kaip ląi katerių, 
minų šlavikų, sargybinių ir net 
naikintojų. Vis lai buvo priemo
nės vieni kitus apgauti;

Dar neviskas, visos imperia
listų valstybės didelį kiekį tavo- 
rinių ir keliauninkų laivų taip 
būdavojo, kad karui kilus juos 
butų lengva paversti į karinius. 
Budąvojo paprastų krųizerių 
dydžio, įrengė tvirtus dėmus, 
neį padrutinimus, su gatavomis 
platformomis kanuolėms, kur 
tik pastatei kąnuolę, prisukai ir 
lokis “kupčius” tuoj aus virto 
karo laivu. Dar karas nesenai 
prasidėjo, o Anglija jau apgin
klavo per 2,000 savo prekybi
nių ir keliauninkų laivų ir tūlus 
net 6-šių colių kanųolių gerklė
mis, kaip pirmaciliniųs kruize- 
rius! Kodėl ji tų galėjo padary
ti? Tik todėl, kad tie lavai senai 
tani paruošti. Štai kokių apga
vysčių imtasi dar taikos laiku.

Estija ir Latvija pasirašė ben- \ 
dro apsigynimo sutartį su Sovie
tų Sąjunga ir jau užtvirtino. Lie
tuva pasirašė ir ta sutartini at
gavo Vilnių. Bet Suomijos 
(Finijos) valdonus Anglija 
kursto prieš Sovietus, kad jie ne
pasirašytų, kad laikytų Uitas So
vietų salas, kad nęį “sąužudys- 
tės” karą Sovietams skelbtų. Bet 
nieko iš to neišeis ir Suomijos 
darbo liaudies išnaudotojų vąl- 
džia bus priversta skaitytis su 
Sovietų Sąjungos taikos politika 
ir padėti Anglijos, Frąnęijos ir/ 
Vokietijos nukaltą karo kardą?

Karo vedimas, tai baisus pini
gai. Pirmo Pasaulinio Karo 
1914-1918 metais vięn Anglijai 
vienos dienos karo vedimas at
siėjo $21,(>00,0,00. Prįeš karą ji 
turėjo $2,600,000,0Q0 skolų, o pp 
karo jau $32,000,00.0,000 (tris
dešimts du bilionųs dolerių). 
Kiek šis karas atsieis?

Hitleris mato,- kad neįveikti 
jam Sovietų Sąjungą. Todėl jis 
paprašė su Sovietais nepuolimo 
sutarties. O kada Sovietų Sąjun
ga pasirašė bendro apsigynimo 
sutartis sų Estija, Latvija ir Lie
tuvą, tai Hitleris visai nustojo 
vilties ir tuos kraštus pavergti, 
nes jis žino, kad Sovietai neleis. 
Todėl jau pasirengė surinkti vo
kiečius iš kitų šalių. Sako, kad 
dešimtys tūkstančių ar net šim
tai tūkstančių bus parvežti į Vo
kietiją ir apgyvendinti buvusia
me Lenkų Koridoriuje.

Tuląis daviniais skelbiama, 
kad Estijoj yra 11,000 vokiečių, 
Latvijoj — 56,000; Lietuvoj—
40,000; Vakarų Baltarusijoj ir 
Ukrainoj 80,000; Rusijoj—1,- 
000,000; Ru m unijoj —860,000; 
Vengrijoj—600,000; Pietslavijoj 
—750,000. Suprantama, iš Sor.. 
vielų Sąjungos mažai kas norės) 
važiuoti pas Hitlerį, bet iš kitų •• 
šalių veikiausiai nemažai 4ši^a*- 
žiuos.

Karas dąrbininkijąį mirtis if 
vargas, o amunicijos ir ginklų 
karaliams rugiapiutė. Karas vis
ką naikina ir naikinimui reikia 
ginklų ir amunicijos, štai per
eitame kare, 1917 metais, trečia
me mušyj prie Ypres anglai su
traukė net 3,000 kanųolių prieš 
vokiečius ir per 19 dienų bom
bardavo priešą. Anglai per 19 
dienų tik tame fronte iššovė 4,- 
283,000 kanųolių šovinius, arba 
bendrai 107,000 tonų. Vien ka- 
nuolių sviediniai atsiėjo $110,- 
000,000 pagaminti, p kur* kilį 
ginklai ir amunicija?'Štai kodėl 
kapitalistai nepaisant net revo
liucijos pavojaus nori karo.

D. M. š.

NUSKENDO 14 ANGLIJOS JU
RININKŲ ŠIAURĖS JUROJ

Londonas. — Sų “White 
Mantle” laivu nuskendo 14 jo 
įgulos narių. Taip tvirtina pen
ki įgulos ąayįąį pa-jiejię Angli
ją. Laivas “White Mantle” ąu- 
skęndo Šiaurės jūrpj pramuštas 
nazių torpedps.

Kad Francijoj įvesta aštriausia cenzū
ra, tą patvirtina ir Latvijos dienraščio 
“Jaunukas Žinias” korespondentas. Ne
galėdamas pasiųsti žinių iš Paryžiaus to 
dienraščio korespondentas turėjo nuvykti 
į Antverpeną (Belgijon) ir iš ten pa
siuntė Rygon pranešimą, kurio dalį mes 
čia paduodame:

Mes atkartptįnai rašėm, kad Dies’o ko
mitetui rūpi ne tik koiųunįstai. Jam rūpi 
sunaikinti visas progresyvis judėjimas. 
Tas ponas jau šūkaują, kad iš valdiškų 
vietų reikia prašalint... 3,000 komunistų. 
Valdiškose vietose komunistų beveik nė
ra. KonuĮpįstais jįs vadina visus bent kiek 
pažangesnius valdininkus, visus tuos, ku
rie stoja u? ciyiles laisves, visus tuos, ku
rie atsisako pūsti į jo dūdą. Dr. Ward tei
singai pasakė, kad tokios inkvizicijos 
Amerika dar niekad nėra mačiusi.

Pakštas sutiks su mumis, 
kad ten lietuviai nesudaro 
didžiumos. Vaduojanties p. 
Pakšto logika išeina, kad 
Vilnius neturėtų būti Lie
tuvos.

Jo “apytiksli statistika” 
baigiasi labai keistais spren
dimais.

zVPšVIETA D?,ŲKV 
KRAŠTE.

Po 11 metų gyvenimo 
Amerikoje P. Baranauskas, 
jrie “Laisvės” dirbąs darbi
ninkas, šią vasarą vėl apsi
lankė Lietuvoj. Jis apie 4 mė
nesius išgyveno Dzūkų kraš
te (apie Merkinę) ir šiaip 
jau pabuvojo įvairiose Lie
tuvos vietose. Pį Baranaus
kas pradėjo, rašyti “Lais
vėje” savo patylimus, sayo, 
įspūdžius. Jis, kaipo labai

Pasigiria ką turi, bet nesako kur randasi. Naziai demonstruoja vieną galingųjų savo šar
vuotlaivių “Schlesien”. Sako, tokių turi net 10. Pastebėtina, kad Anglijos laivynas šiame 
kare dar nei vieno vokiečių šarvuočio nepaskandino, kuomet savųjų nją'. Lo bent dviejų 
pačių didžiųjų. < -
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DETROITO ŽINIOS 'Amerikos Liet. Kongreso Reikalu Detroito Kolumna

^Įvairiais Klausimais
Kiekvienas kulturingesnis, žy- reikia glaudžiausios vienybės, Amerikos Lietuvių Kongreso 

mesnis ir našesnis mūsų lietuvių reikia sukonsoliduoti savo spė- Detroito Skyrius turės visų or-

Apie Aidiečiu Koncertą
Pereitą sekmadieni įvyko pir

mas šio sezono Aido Choro kon
certas. Koncerto programas bu
vo platus ir visi punktai pagirti
nai puikiai atlikti. Aido choras 
labai harmoningai dainavo ir 
tinkamos dainos buvo parinktos. 
Kaip atrodo, tai aidiečiai turės 
porą savų solistų neužilgo. Cho
ras turi keletą vaikinų, kurie jau 
gražiai dainuoja, turi reikiamos 
drąsos,“ tik reikia toliau balsus 
lavinti.

Žingeidi! buvo matyti Norve
gijos tautiškų šokikų grupę, šo
kiai gana puikiai atlikti ir pub
lika gėrėjosi.

Dvi vietinės solistės ir saginie- 
tė Baltrušaitis puikiai sudaina
vo ir gražiai puošė programą.

Kadangi kaip tik tuom laiku 
Lietuvoj įvyko istorinis įvykis: 
Sovietai atgavo Lietuvai Vilnių, 
tai lame klausime drg. M. Žal- 
dokas, iš “Vilnies”, pasakė trum
pą, bet aiškią prakalbėlę.

Program© vedėja buvo jauna 
choriedg, bet labai rimtai ir pa- 
vyzdiiwsi perstatė viską ir labai 
aiškiai darė pranešimus kaip lie
tuviškai, taip ir angliškai. Yra 
kuo gėrėtis, kad čia gimę jau
nuoliai taip puikiai kalba lietu
viškai.

Aidiečiu vakaras gerai pavy
ko. Žmonių buvo daug.

Tarpe Detroito ir Saginaw

Aido Choras jau porą sykių 
yra pasitarnavęs saginiečiams 
dainuojant jų programe. Girdė
jau, kad saginiečiai labai užga
nėdinti aidiečiu dainomis, tik 
apgailestauja, kad negana dai
nuoja, nes visi myli klausytis 
dainų. Aido Choras dabar buvo 
pa'sfjtfyįetęs jauną dainininkę iš 
Saginaw. Ji puikiai pasirodė. 
Tai reiškia,, kad larp.Detroito. ir 
Saginaw lietuvių darosi draugiš
ki ryšiai ir noras atsiteisti vieni 
kitiems dailės srityje.

Spalio 8 d. saginiečiai turėjo 
surengę bankietą “Vilnies” dien
raščio naudai. Bankietą rengė 
ALDLD 131 kp. Bankiete daly
vavo keturi delroitiečiai. Ėjo 
draugiškos diskusijos iš dabarti
nių nuotikių.

Bankietas būtų pavykęs gerai, 
ne^Kliena buvo graži ir kitų pa
rengimų nebuvo, tik gaila, kad 
tūli nariai darbą sabotažavo.

Dar Sykį Primenu
Lapkričio 9 d., 8-tą valandą 

vakaro, Finų Svetainėj, 14lh ir 
McGraw SI., įvyks Sovietų Val
džios 22-jų metų sukaktuvių pa
minėjimas.

Apie Chryslerio Darbus
Jau daug buvo rašyta apie 

nuotikius Dodge dirbtuvėj ir 
darbininkų reikalavimus. Kada 
Dodge dirbtuvės darbininkai, nc- 
pakęsdami persekiojimo ir sku
baus darbo, sustojo dirbę, tai 
Clhryslerio kompanija pasipūtė 
ir nenorėjo visai skaitytis su 
darbininkų reikalavimais. Už ke
lių dienų visi unijos lokalai nu
sitarė, kad jeigu kampanija ne- 
siskaitys šti unija, nepasirašys 
kontrakto ir nepildys reikalavi
mų, tai skelbs streiką.

Dabar, kaip atrodo, artinasi 
tas momentas ir gali prisieiti ge
rokai pakovoti su kompanija, 
kad privertus ją išpildyti reika
lavimus. Dodge dirbtuvės dar
bininkai visi laikosi savo nutari
mo ir turėjo masinį susirinkimą 
ir sekmadienį po pietų sudarė 
milžinišką demonstraciją prie 
dirbtuvės. Kitų Chryslerio dirb- 

,-į^vių darbininkai irgi rengiasi 
masiniai atakai ant kompani
jos.

DeSoto dirbtuvės darbinin
kai buvo pašaukti į darbą ir po
rą dienų dirbo ant trakų, bet vė
liaus tapo visai paleisti ir dirbtu
vė užsidarė.

Fordo Burbulas

Fordo dirbtuvėj, ant Miller

Rd., devynis metus išbuvo So
vietų Sąjungos prekybos skyrius 
Amtorg, ir per tą skyrių Fordas 
vedė prekybą, parduodamas ka
rus ir kitą medžiagą, ir net de
rybas vedė, kada buvo statoma 
dirbtuvė Nižnij Novgorode. Per 
tą laiką Fordas tylėjo ir viskas 
buvo gerai. Dabar, kad pasitar
nauti Dies Komitetui ir nugąs
dinti savo vargšus darbininkus 
su raudonu baubu, tai Fordas 
paskelbė per “Detroit Times” po 
didžiausiu antgalviu, kad “For
das išmeta 51 Sovietų atsiųstų 
raudonųjų inžinierių.”

Kadangi pas Fordą dirba apie 
50 nuošimtis senų lenkų ir visi 
jie geri patriotai, o dabar pasiu
timą, kelia prieš Sovietų šalį, tai 
dar daugiau padeda drumsti 
vandenį tokis laikraščių blofas. 
Panašaus nieko nėra, tik tūli li
ko paleisti dėl algų, ir kad su
mažinus darbininkų skaitlių,

Alvinas.

Į KALBĖS DETROITE

WILLIAM Z. FOSTER
Komunistų Partijos nacionalis 

pirmininkas ir senas darbo žmo
nių vadas William Z. Foster bus 
principalis kalbėtojas Rusijos 
Revoliucijos 22 melų sukaktu
vių mitinge, Finų Svetainėj, 
5969—lllhSt. Jis kalbės temoj: 
“Neleiskime Ameriką Įsivelti į 
Karą.”

Visi, kurie nori išgirsti vėliau
sius įvykius kaip Europoj, taip ir 
mūsų šalies įvairiuose sluogs- 
niuose, ateikite ir išgirskite šį vi
siem žinomą veteraną kovotoją 
už darbo žmonių teises.

Pilietis.

I Detroito Kalendorius I
Aido Choro pamokos įvyksta 

penktadieniais kaip 7:30 vai. 
vak., sekmadieniais kaip 1:30 po 
pietų, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter SI.

Aido Choras rengia maskara
dų balių spalio 28 d., 7:30 vai. 
vak.. Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Detroito Skyriaus susirinkimas 
įvyks spalio 28 d., 7:30 vai. va., 
Lietuvių Svetainėj, 25lh ir Ver- 
nor Hgh.

Koncertą ir maskaradų balių 
rengia Detroito Lietuvių Pilieli- 
nimo Pašalpos Kliubas, spalio 
29 d., 5-tą vai, vak., Lietuvių 
Svetainėj, 25th ir Vernor Hgh.

Rankų Darbo Parodą rengia 
Detroito Lietuvių Moterų Pa
žangos Kliubas, lapkričio 4 d. 
Pradžia 3-čią vai. po pietų. Įvyks 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter 
St.

Alekso Vasiliausko koncertas 
lapkričio 5 d.. Art Institute, ant 
Woodward Ave. Pradžia 6-tą 
valandą vakaro.

Silkių vakarienę rengia Drau
gijų svetainės komitetas, lap
kričio 11 d., 5-tą vai. vakaro, 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter 
St.

Prašome visų organizacijų 
nieko nerengti dėl balandžio 7 d., 
nes ta diena užimta “Vilnies” 
koncertui, kuris įvyks Lietuvių 
Svetainėj.’

N. Astrauskienė,

tautinis darbas; kiekvienas rim
tas pasibrėžimas atsiekti bent 
ką vertingo dėl visuomenės, visų 
pirmiausia reikalauja sukonsoli- 
davimo spėkų bendram, koope
ratyviškam susitarimui ir dar
bui.

Turime pavyzdžių iš praeities, 
iš pergyventos istorijos. Žmo
nių gyvenime jei kas nepaprasto, 
žymesnio kada buvo sukurta ar
ba atsiekta tautos arba grupės 
kultūriniam pakilime, tai vis 
buvo -daroma su geru, bendru, 
konkrečiu planu ir susitarimu.

Taigi, brangus broli ir sesute, 
ne su kitokiu, kaip lik su šito
kiu supratimu mūsų šių dienų 
gabesni, plačiau mąstanti ir lo
baus įmatanti ateitį vyrai įstei
gė Amerikos Lietuvių Kongre
są. Jei mes į jo pradžią pažvelg
sime, panagrinėsime jo princi
pus ir planus, mes pamatysime, 
kad Amerikos Lietuvių Kongre
sui yra lemta nuveikti nepapras
tai didelius ir naudingus darbus 
dėl mūsų tautos.

Į Amerikos Lietuvių Kongre
są durys yra plačiai atidarytos 
įeiti ir veikti visų mūsų lietuvių 
organizacijų atstovams, neski
riant srovių nei nusistatymo.

Amerikos Lietuvių Kongre
sas turėtų būti dideliai įkainuo
jamas abelnai visų lietuvių, or
ganizacijų ir pavienių, kurie tik 
jaučiasi esą lietuviais. ALK vy
riausias tikslas dirbti visiems 
bendrai tokiais klausimais, kurie 
paliečia visus lietuvius be iš
imties; dirbti, kad atneštų naudą 
ir garbę visai lietuvių tautai.

ALK kaipo tokis, turi nepap
rastos reikšmės ne tik šioj šalyj 
lietuvių išeivijos gyvenime, bet 
gali daug padėti ir mūsų bro
liams ir sesutėms gyvenantiems 
mūsų gimtiniam krašte, Lietu
voj.

Nuo įsisteigimo ALK šioj šalyj 
per jo trumpą amžių, galima sa
kyti tik kūdikystės dienose jau 
jo darbų rezultatus -matome ga
na gražius ir net džiuginančius. 
Prieš įsisteigimą ALK Amerikos 
lietuvių tarpe vyravo nemaloni 
ir žalinga nesantaika. Tarp 
skirtingų srovių, draugijų, nea
pykanta vyravo. Vieni ant kitų 
užsipuldinėdavo kartais visiškai 
be pamato. Draugijų parengi
mai nebuvo pasekmingi, nes vie
ni kitiems vienokiu arba kito
kiu būdu stengdavosi pakenkti. 
Vienu žodžiu, gražaus sugyveni
mo lietuvių tarpe nebuvo.

Įsisteigus ALK, staiga ta nea
pykantos migla prasiblaivė. Lie
tuvių vienybė žymiai sustiprėjo. 
Santikiai įvairių pažiūrų drau
gijų tarpe visai draugiški pasi
reiškė. Lietuvių parengimai ne- 
vien pasidarė didesni, bet juose 
nuolaika pasikeitė.

Todėl draugai ir draugės, 
ALK kaipo pagrindas palaiky
mui lietuvių tarpe santaikos ir 
broliškumo bei vienybės, užsi
tarnauja visų mūsų nuoširdžios 
pagarbos ir paramos. Ir kad at
sirado žmonių, kurie bando ar
dyti ALK, tai rodos nesinori ir 
tikėti, bet taip yra. Kaip ta lietu
viška patarlė sako: “Nėra to ge
ro, kad nebūtų blogo”, arba ant
raip. Taip ir čia.

Pijušas Grigaitis išsigalvojo 
nebūtų dalykų, būk ALK reikia 
likviduoti. Nespėjus Kongresui 
susikuopti kaip reikia, nespėjus 
įsisiūbuoti į visuomenini lietu
vių veikimą, jam jau užsinorė
jo jį likviduoti. Tai nepastovu
mas, tai nekantrybė, o gal už vis 
labiausia, tai pavydas žmogaus 
lietuviams vienybės. Kitaip su
prasti tokį Grigaičio nerimtumą 
negalima. Ypatingai kuomet 
kėsinamasi ardyti ALK kaip tik 
tokiu momentu, kuomet jis tu
rėtų būti gerinamas ir drūtina- 
mas.

Šiuom tarpu, kuomet mes vi
si matome, kas dedasi plačiame 
pasaulyje, kuomet mums tenka 
pergyventi labai neramų kylantį 
karo pavojų, kuomet viso pasau
lio valstybėms ir tautoms grū
moja pražūtingas imperialistinis 
karas, kuomet tautos ir taute
lės susirūpino savo likimu, savo 
šalies turto ir žmonių saugumu,

kas, kad apsiginti nuo užpuoli
kų ir pavergėjų.

Tad ir mes lietuviai privalome 
daugiau susirūpinti savo tauta, 
jos padėčia, jos gyvenimo nuo- 
tikiais ir jos ateičia. O tinka
mai susirūpinti Lietuvos ir visų 
mūsų brolių ir sesučių reikalais 
tegalima turint Amerikos Lietu
vių Kongresą.

Draskyti Amerikos Lietuvių 
Kongresą, ardyti lietuvių vieny
bę šiuom jautriu momentu bu
tų prisidėjimas prie ’ fašistinių 
niekšų, kurie kėsinasi papluk
dyti visą svietą pražūtingo karo 
kruvinam klane.

Tai labai žalingas pasimoji- 
mas p. Grigaičio ir kitų, kurie 
pritaria. Pirma negu griauti 
ALK ir visą Amerikos lietuvių 
vienybę, jie turėtų rimtai pagal
voti, ką jie daro, ir atitaisyti lo
kį savo klaidingą pasimojimą, 
nes dar tam žygiui nepervėlu. Ir 
jei jie vėlina del pačios Lielu
pės ir visų lietuvių gero, tai jie 
■ tatai padarys nieko nelaukiant.

Vėliausi pasireiškimai Lietu
voj turėtų būti tinkamai ap
svarstyti ir padaryti tinkami pa
reiškimai Lietuvos vyriausybei. 
Kas tą tinkamai gali pravesti, jei 
ne ALK?

Dabar mūsų tautos dienos 
pradeda nusiblaivyti. Mes netu
rėtume taip šaltai sutikti tokias 
jautrias žinias iš Lietuvos pas
kiausių įvykių. Mes, kaipo lie
tuviai, sūnūs ir dukterys mūsų 
gimtinio krašto, negalime užsi
merkti ir nematyti arba negir
dėti apie mūsų tautos laimėjimą 
atgavus sostinę Vilnių ir kitus 
laimėjimus. Reikia mums tokius 
įvykius tinkamai paminėti, ap
vaikščioti, išreiškiant džiaugsmą 
ir pasitenkinimą,,kurį mes kiek
vienas veikiausiai jaučiame. 
Taipgi ir klaidas Lietuvos vy 
riausybes padarytas parodyti lie
tuviams.

Mums reikia bendrai susitarus 
visiems Amerikoj lietuviams, 
pastebėti Lietuvos vyriausybei, 
kad kuomet šiomis dienomis 
Lietuva su dideliu džiaugsmu 
apvaikščiojo Vilniaus atgavimą, 
lai tuom pat kartu Lietuva pa
darė stambią klaidą.

Kokia ta klaida? Del viso ko 
čia paduosiu iš paties Kauno pri
siųstą telegramą Lietuvos vy
riausybės į šią šalį, štai turinys: 
“IŠ KAUNO TELEGRAMA.” 
“Spalio 10 d. visa Lietuva džiau
gėsi Vilniaus atgavimu. Namai 
buvo pasipuošę vėliavomis. Mo
kyklos buvo uždarytos. Tą die
ną Įvyko milžiniškos manifesta
cijos. Minios sveikino vyriau
sybę su sostinės atgavimu. Pasi
pylė gausios aukos nualintam 
kraštui ir nuvargusių vilniečių 
pagelbai, kuri, artėjant šal
čiams, skubiai reikalinga.”

Kuomet toje telegramoje sa
koma: “Visa Lietuva džiaugėsi,” 
lai Lietuvos vyriausybė turi klai
dą. Mes žinome, kad dabartiniu 
laiku Lietuvos kalėjimuose yra 
virš penki šimtai Lietuvos jau
nų vyrų ir merginų, kurie įkalin
ti ilgiems melams kaipo politi
niai kaliniai. O juk jie ten ken
čia ne už ką kitą kaip tik už Lie
tuvos liaudies laisvę ir teises. 
Jiems buvo labai koktu, kuomet 
“Visa Lietuva Džiaugėsi.” Jie 
turi rūdyti nekaltai rūsiuose. Tai 
štai kame Lietuvos vyriausybė 
daro klaidą, laikydama juos ka
lėjime.

Todėl ALK apvaikščiodamas 
tokį atsitikimą Lietuvoj, priva
lo užgirti, kas yra užgiriams ir 
reikalauti, kas yra reikalinga vy
riausybei atitaisyti.

ganizacijų atstovų konferenciją 
spalio 28 d., Lietuvių Svetainėj, 
kaip 8-tą vai. vak. Tai prašome 
visų vietinių organizacijų atsto
vų būtinai dalyvauti šioj svar
bioj konferencijoj, nes turėsime 
žymių klausimų apsvarstyti ir 
juos pravesti gyvenimam

J. J. Butkus.

Matyk “Professor 
Mamlock”

Visi norėsite matyti Profes
sor Mamlock, Sovietų filmą, ku
ri bus rodoma sekantį sekmadie
nį, spalio 29, nuo dviejų po pie
tų iki penktos valandos vakaro, 
ir nuo penktos iki aštuntos va
karo.

Filmą bus rodoma Yemans 
Svetainėj, 3014 Yemans St. Įžan
ga tik 25 centai. Apart Profes
sor Mamlock, dar bus “Soviet 
News Reel.”

Šis judis yra vienas iš vėliau
sių ir geriausių Sovietų produk
tų. Nei vienas nesigailės pralei
dęs popietį arba pavakarį Y'e- 
mans Svetainėj šį sekmadienį.

Komitetas.

BAIGIAMI STATYTI NAUJO
SIOS RADIJO STOTIES RŪMAI

Kaunas. — šių metų pradžio
je, 18 km. nuo Kauno, netoli 
Babtų buvo nupirkta 70 ha že
mės plotas iš vielos ūkininkų ir 
pradėta statyti naujajai radijo 
stočiai rūmai.

šiomis dienomis rūmų statyba 
baigiama. Baigiamuosius dar
bus dirba apie 60 darbininkų; 
tikimasi užbaigti spalių mėn. 
pradžioje. Vidaus įrengimus 
(siųstuvus) yra pasiėmusi sta
tyti anglų firma Standart Lt., o 
stiebo anteną — prancūzų fir
ma SFR.

Naujoji radijo stotis pradės 
veikti tik apie 1940 m. kovo 15 
dieną. ... .............

Prie šios stoties numatyta pa
statyti koloniją stoties persona
lui, tačiau kolonijos statyba dar 
nepradėta. Ji bus pradėta pa
vasarį.

Chrysler kompanija dabarti
niu laiku biauriai elgiasi su savo 
organizuotais darbininkais. Ji 
bando ant savo pastatyti ir vis
kas.

Dodge dirbtuvėj užsimanė iš
bandyti unijos darbininkų vieny
bę. Dirbtuvės užveizdos užsigei
dė daugiau produkcijos išleisti 
negu darbininkai padarydavo. 
Darbininkai nematė reikalo dau
giau gaminti už tokią pačią už
mokestį ir skubinti nesvietiškai 
darbe. Ir tie, kurie pasipriešino 
tokiam netikusiam bosų skymui, 
tuos prašalino iš darbo.

žinoma, taip pasielgus kompa
nijai, darbininkams daugiau nie
ko neliko, kaip tik laikytis savo 
nusistatymo: nepildyt bosų įsa
kymą daugiau gamint produktų 
negu pirmiaus buvo daroma. 
Taipgi reikalaut priimt tuos pa
leistus darbininkus atgal į darbą.

Na, ir dabar turime jau pasek
mes. Palietė apie 55 tūkstančius 
Chryslerio dirbtuvių darbinin
kų, kaip tai, Chrysler Motors, 
Dodge Bros., Dodge Trucks ir 
Plymouth Car Co. ,, i

Darbininkai jau pradeda pi- 
kietuoti, nes nužiūri, kad gal ne
užilgo bandys atidaryti dirbtu
ves be unijos žinios ir pritarimo.

Net vietinėj openšaperių spau
doj kompanija išleido pareiški
mą, kuriame sumeta visą kaltę 
ant darbininkų už atsisakymą 
gaminti produktų tiek, kiek bo
sai buvo įsakę. Girdi, kur buvo

įsakyta padaryti dvyliką, tai jie, 
darbininkai, padarė lik devynis.

Matote kaip aiškiai pasirodo - 
kompanijos padauginimas dar- 
bo. Darbininkai padarydavo pir- —- 
minus po jiems skirtą darbą pa- 
gal unijos sutartį po tuos devy
nis, tai buvo pilnas darbas. Bet —LL' 
kompanija užsimanė, kad dabar 
pilnas darbas butų dvylika vie
toj devynių. Vadinasi, užsigeidė . 
išspausti vieną ketvirtadalį dau
giau darbo iš darbininkų už to
kią pačią užmokestį.

Žinoma, jei darbininkai butų - 
neorganizuoti, kompanijai butų 
lengva tą atsiekti. Visos kompa
nijos taip darydavo iki unijos 
nebuvo. Bet dabar jau kas kita. 
Darbininkai organizuoti ir jie •
nesileis save išnaudoti vien tik 

■kompanijos naudai.
Juk jei daugiau nori padaryti 

produktų, daugiau reikia užmo
kėti ir darbininkams.

Ot ir kodėl dabar nedirba ■ 
Chryslerio kompanijos dirbtu-

I vės.
Bet pati kompanija užsispy- 

rus kaip tas senas ožys ir nenori -• 
tartis su unija.

Ir matysit, neužilgo pradės 
smarkiai kaltinti komunistus už . 
jos tą biaurų skymą. .....

XXX
Vietos Sovietų Sąjungos prie

šus sukrėtė kaip žemės drebė
jimas, susitarimas su Pabaltijos 
valstybėmis, čia tai jau paliete "" 

i (Tąsa ant ketvirto puslapio)

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St.
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

Telefonas LafayeRe 8554

DR.A.A.IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Pražalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir 0 ver globe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 . Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetaines ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Ketvirtus puslapis.

Keliauninko Užrašai
——V. ANDRULIS.,

į Lietuvos gluos- 
žali, lyg ir gelsvi,

(T<^sa) 
QRAŽŲS SAULĖLEIDIS

North Plątte upė—kokis brangus gam
tos davinys ištroškusiem šios apielinkės 
laukams ir žmonėms.

Važiuojame j slėnį. Upės dar nesima
to, bet pasirodė kupstai medžių, kurie čia 
tirlaukiuose yra kaip ir pranašai, jog yra 
vandens.

Tie medžiai panašūs 
nius. Jų lapai ne visai 
gal dėl stokos oksigeno.

Upę pastebėjome tik visai arti privažia
vę. Ji matomai negili, bet platoka.

Prie jos prisiglaudęs miestukas su nema
žai Sinclair aliejaus įmpnių. Ir toliau pa
upiu matosi namų. Upė čia didelis turtas.

Privažiavome miestelį Rawlins su 
5,750 gyventojų. Čionai tai didelis mies
tas—savo rūšies Metropolis.

Ateivių ir čia yra. Pastebėjau biznio 
vietų pavardes: Larsen, Havrilla ir pana
šios.

Sustojome pasilsėti ir užkąsti.
Vėlei važiuojame. Mano sankeleivis 

sako:
Kas mano, kąd sviete žmonių perdaug 

dėlto karai kyla, turėtų ęia pavažinėti. 
Vien Wyominge yra vietos dešimtims mi- 
lionų žmonių.

Tikrai yra. Ir pagelba irigacijos gali
ma žemę padaryti derlinga. Kur susibūrę 
miestukai, ten ir medžių yra ir žolę auga. 
Teisybė, medžiai atvežti iš kitur, bet jie 
prigaivinti ir gražiai auga. Vienatinis lo- 
kalis medis, tai tas kantrus pusbrolis Lie
tuvos gluosnio.

Jau pavakarė. Saulė skendo už aukštos 
kalnų nugaros..

Ji pasislėpė. Ir paraudonavo gražiai vi
sas vakarų dangus.

Nedidelis debesys viršuj kalnų iš bal
to virto raudonu. Rodos jį kas ūmai nu
dažė.

Už mūs pečių į rytus vis labiau judėjo 
dangus.

Nejauku!
Keliaujant toli nuo namų, visuomet sau

lei nusileidus pasidaro nesmagu. Naktį 
vėl būva geriau, tik vakare ląbai liūdna. 
Dėlko taip? Nežinau. Gal dėlto, kad mū
sų prabočiai gilioj senovėj saulėleidį skai
tė saulės mirčia ir labai jos gailėjo. O gal 
dėlto, kad irgi mūsų prabočiai dar giles- 
nėj senovėj bijojo nakties, nes visi jų prie
šai pabusdavo, eidavo “medžioti” tamsoj, 
maisto jieškoti, o juk daug jų buvo stip
resni už žmogų, kad ir tų dienų.

Mane apnyko ilgesys.
Pažvelgiau atgal. Ten už 1,500 mylių 

pasiliko mano namai—žmona ir dukrelės; 
vaikai brangiausias kiekvieno žmogaus 
turtas.

Niekas nėra taip meilu, kaip vaiko gla
monėjimas.

Niekas nėra taip saldų, kaip kūdikio 
bučiavimas.

Nėra didesnės už tėvų meilę vaikams.
Vyro meilė moteriškei svarbi, kartais 

audringai pakyla, bet ji perdega arba bent 
atslūgsta.

Bet meilė vaikams—tvirta kaip uola. Ji 
nebąnguoja. Ji neatiaidi, nesiliauja. Ji 
pilna pasiaukojimo, atsidavimo.

Kas vaikų neturi, nežino tos didžiosios 
meilės.

Žinau, daugelis myli vaikus, bet tik tie 
žino vaikų meilės brangumą, kurie turi ar 
turėję savo vaikus.

Man rodos visi, kas ženijasi, jei tik są
lygos leidžia, turėtų turėti bent vieną ar 
daugiau vaikų.

(Bus daugiau)

(Tąsa puo trečio puslapio)

Lietuvių Kolonijose

Po Rytines Valstijas
Į ■ - ST. JUŠKA

(Tąsa)
Įėjus į vięĮų, P° dešinei ant sie

nos yra didelis Sovietų Sąjungos 
žemėlapis. Sužymėta visi svar
besni miestai, orlaivių stotys ir 
skridimas per žieminį polių; li
nijos išsagstyta deimantais, per- 
ląis ir kitokiais brangakmeniais.

Toliau paėjus, matyli ant sie
nų išpiešti visoki paveikslai ir 
pažymėta numeriais jų vardai, 
kas jie yra Sovietų šalyje, kuo 
atsižymėję.

Ant visų sienų (viduje) dide
lis judėjimas,—kąs kelios pėdos 
matosi judami paveikslai iš So
vietų šalies gyvępimo ir darbų; 
vaikučių gyvenimas (kinder
garten), kaip jie žaidžia, kaip 
apsirengę ir kaip valgo. Taipgi 
parodo daugelio didvyrių pa
veikslus; parodoma sportas ir 
aukštas išs i tobulinimas jame. 
Tarpe tų judančių sienų yra sto- 
vylos Sovietų valdžios viršinin
kų: Lenino, Stalino, Molotovo, 
Gorkio ir daugelio kitų.

Pačiam viduryj Paviliono, ant 
pirmų lubų, stovi modelis bu-, 
sjančio Sovietų Pąlociąųs, pada
rytas iš balto ir raudono marmu
rą. Palocius bus didžiausias vi- 
,sąm pasaulyj. Ant viršaus to 
modelio stovi Lenino slovyla.

Dabar pasaulyje didžiausias- 
aukščiausiąs namas yrą New 
Yorke Empire Stale Building— 
102 aukštų, 1,218 pėdas aukščio 
namas ir jeigu nori nuvažiuoti 
į viršų, tai turi užsimokėti $1.10.

Sovietų Palocius bus dar auk
štesnis per šimtą pėdų ir bus už
baigtas statyti 1912 metais. Ta
me Palociuje bus kelios dešimts 
svetainių. Vienoj svetainėj bus 
25,000 sėdynių, kitoj—6,000, ki
tos piąžęsnęs.

JeĮ kas nori plačiau žinotį 
apie šį Sovjelų Pakicių, smulk
mėms gali sųęąsti i^agazine 
“Soyįę| Russįa Today”, specialėj 
ląidąj apįe j 939 ųy Pasaulinę 
Parodą. žurnalą galite gauti 
“Vilnyje”.

Ant antrų lubų užėjęs matai 
nupieštus milžiniškus paveiks
lus: dubininkus, laukus, žyd-.

ir mus tuhis lietuvius. Iš karto 
tylėjo. Laukė ką Vitaitis, Gri
gaitis, na, ir “Draugo” redakci
jos štabas pasakys. Dabar jau 
ir jie gieda tokią pačią giesmę.
Gana aišku, kad Lenkijos šlėk

tų valdžią jau buvo išnaikinus 
visą kultūrinį lietuvių gyveni
mą, kad Vokietijos užimtose vie
tose buvo vokietinimas lietuvių. 
Dar to neužtenka. Lenkijos ar 
Vokietijos naziai fašistai jėgos 
pagelba buvo, pasigrobę Lietu
vos dalis, o kad ne galinga So
vietų Sąjunga, jau gal butų ir 
visą Lietuvą pavergę, gal tas dar 
butų iššaukę pasipriešinimą, ka
riuomenės pasipriešinimą. Gal 
Kauno likimas butų toks kaip 
dabar Varšavos.

Na, o dabar be jokio mūšio, be 
Žmonių gyvybių nustojimo net 
ir Vilnių ir visą vilniją atgavo 
vien tik ačiū Raudonajai Armi
jai. Lietuvos kultūrinis 
darbas eis lietuvių naudai.

(1 visgi atsiranda keletas užsi
spyrėlių, kurie geidė ir dar da
bar geidžia verčiau būti po na- 
ziais ar šlėktom.

Gal but jiems iškada keleto 
dvarponių, kurie praeity lupo 
kailį tikriems Lietuvos sunams.

Na, kur tokių žmonių ir su
pratimas.

Bet tokių žmonių geismai, 
kaip aįrpdo, daugiau neišsipil
dys. Lietuva ir jos liaudis nuo 
dabar galės ramiai sau dirbti 
kultūrinį darbą ir nereiks bijo
sis nei nazių nei šlėktų.

Rodosi, kad neužilgo ir De
troito lietuviai turės parengimą 
paminėjimui lokio svarbaus įvy
kio. Lietuvos naudai. Tokiam 
parengime vielos lietuviai turės 
geresnes progas susipažinti su 
istoriniu įvykiu.

Laukiame tokio parengimo. 
Jis turėtų įvykti į trumpą laiką.

Prisieiną dar žodis tarti apie 
buvusią Didžiojo Kunigaikščio 
Keistučio Draugystę. Jos jau nė-' 
rą. Ji susivienijo su Hąmtramc- 
l<0 Lietuvių Piliečių Kliubu. Sa
koma, kacl net ir “vestuvės” įvy
ko pora savaičių tam atgal.

Tose “vestuvėse” buvo net ir 
kunigas. Tik nežinau ar Romos 
katalikų ar tautiškas, o gal mis
tiškas, kuris tikrai šliubą davė.

Iš Kęistučio buvo išrinkta mo
teris, o nuo kliubo vyriškis, ku
riuos (as kunigas suvinčiavojo. 
“Veselija” buvusi tikrai lietu
viška. Visi dalyviai turėjo “ve
ry good time.” Bet man labiau
siai rupi, kad Keistučio jaunoji 
nepasiduotų visame kanię tam 
savo jaunikiui. Juk ji buvo iš
auklėta labai puikiai. Keistutis 
labai puikiai atsižymėjo savo gy
venime. Rėmė visas darbininkų 
kovas moraliai ir materialiai. 
Mano geismas yra tokis, kad ir 
•‘duktė”, kuri ištekėjo, kad bū
tinai turėtų prisilaikyti senų tė
vų tradicijų.

Geriausios armonijos gyveni
me, bet nepamiršk savų parei
gų, kurias įgavai gyvendama Pa

rus ir vietomis debesuotas dan- 
Igps, vieškeliai dirbtuvės, orlai
vių laukai, prieplaukos,—pažy
mėta vardais svarbesnės vielos. 

I čia pasieniaįs sustatyti stalgi. 
Ant jų suguldytos knygos, me
diniais lapais. Knygos pritaiky
tos ant elektros ir automatiškai 
tie lapai sklęidžiasi. Ant tų la
pų iš abiejų pusių yra paveiks
lai garsiųjų rašytojų, poetų ir 
šiaip pasižymėjusių žmonių; 
trumpai pažymėta jų biografi
jos.

Dar kitos, didesnio formato 
knygos įtaisytos sienoje, taipgi 
automatiškai lapus verčia, irgi 
su pasauliniai žymių žmonių pa
veikslais ir biografijom. Taipgi 
pažymėta kokioje šalyje gyveno! 
tię garsus žnionės.

Toliau turiu pažymėt, kad čia 
randasi ne tik piešinių ir stovy- 
lų—yra ir kitokiu interesingų 
dalykų, čia yra traktorius, ke
letas automobilių ir visokių į- 
vairiausių išdirbinių.

O jau knygų!—gali rasti vi- 
įšokiom kalbom..

Gražų įspūdį sudaro ir tas, 
kad eia muzika grajina beveik 
visą laiką, įvairiausias malo
nias melodijas. Muzika girdisi 
iš plokštelių. Skamba labai gra
žiai dainos ir muzika įvairių 
tautų. . . Išbuvęs žmogus Pavi- 
lionę kelias valąndąs, jautiesi 
buvęs tik kelias miliutas.

Tįkrai turiu pasakyti, kąd So
vietų Pavilionas man atrodė vie

piąs iš gražiausių ir žingeidžiau- 
sių. Jaipe gali matyti visą so
vietinį judėjimą, visą gyvenimą, 
visas jų linksmybes.

Vienu žodžiu tariant, tai ne 
Pavilionas, bet naujas pasaulis, 
jei taip galima išsireikšti.

Dar reikia pasakyti, kad So
vietų Sąjunga turi ne vieną Pa- 
vilioną, bet kelis,—vienas dar 
yra piešinių (Art) ir kitas—žie
minio poliaus buveinė, kurioje 
gyveno Sovietų mokslininkai 
ant žieminio, poliaus darydami 
tyrinėjimus.

Apžiurėjus visą Pasaulinę Pa
rodą susidaro išvada, kad nie
kas čia taip, nežąvėja, kaip So

vietų Sąjungos Pavilionas.
Tiesa, Anglijos ir Francuos 

Pavilionai yra pusėtinai m°der" 
niškais padarymais pripildyti,— 
čia yra vįsokiaųsios mašinerijos, 
nuo šakučių iki orlaivių.

Itąlijps Pavilionas irgi dė
mesį atkreipia su savo, įĮaįsylu 
vanpenpuoliu.

Daugiąu apie Pasaulinę Paro
dą neką galiu pasakyti, nes man 
nevisai patiko: permažai gyvu
mo, permažai muzikos. Cliica- 
gps Pasaulinėj ^ųrpdąj griežda
vo muzika nuo 10 vai. ryto iki 
3 vai. naktį. O šioje Parodoje lik 
kada ne kądą u?griežią po kejetą 
minučių ir negirdėsi daugiau per 
kokią valandą.

Ąpie kitus dalykus pęmaftu 
reikalo minėti, kaip (ai, Fordo, 
Chryslerio, Firestone ir Gene
ral Motors, šiose vietose įrengi
mai beveik tie patys, kaip buvo 
Chicagoje; Chięagoje dargi pa- 
rpdė kaip automobiliai budavo- 
jąini, o čia neparodoma.

Apie PasaųĮįpę Parodą aš tiek 
teturėjau pasakyti ir dar noriu 
pridurti, kad kurie matė ar ne
matė Chicagos Pasaulinę Paro
dą, verta pamatyti ir šią Nęw 
Yorke, nes kaip jau pirmiau mi
nėjau, čia yra daug naujų daly
kų, kurių pirmiau nebuvo išras
ta.

O, jąu Sovietų Payilioną turė
tų pamatyti kiekyieuąs pirmiau
siai nuvykęs.

Po Pasaulinę Parodą vaikščio
jau per dvi dienas po dvyliką va
landų. Tai buvo rugsėjo 10 ir 11 
dienom.

Rugsėjo 12 dieną nusitariau 
apžiūrėti didmiestį Nevy Yorką. 
Pasimokėjom po du dolerius 
ųuo ypatos už b,ūsą, na, ir važi
nėjome per su virš tris ir puse 
valandų. Matėm “Daily News” 
laikraščio išleistuvę. Tai žingei
di! matyti, bet ne už du doleriu 
vertės. Tiesa, daug apvažinėjo, 
parodė China Town, žuvų mar- 
ketą, biednų negrų koloniją 
Harlem, taipgi Fifth Avenue, 
tpilionierių biznius, Radio City 
teatrą jr kitąs žyipesųes vietas.

(Bus daugiau)

Londonas. — Aviacijos minis- 
lęrija vakar paskelbė pranešim,U- 
kad praeitą savaitę įvairiuose 
sysikirtimuose anglai nukirtę 16 
nazių hombaiiesių.

VILNIS

Tai bent ragučiai šio šiaurinės Amerikos briedžio! Tik atsidarius briedžių medžiojimo se
zonui Kanadoj, Miss Rosemary Keogh buvo pirmutinė paguldyti šitą girių milžiną Que- 
bec provincijos miškuose. Kaip matome, šio briedžio ragai yra arti trijų pėdų ilgio.

Detroito Kolumna tų. 1934 m. tuometinio Raseinių 
apskr. viršininko J. Giedrąięio 
energingomis pastangomis apsk. 
savivaldybė toje vietoje pasta
lė medinį tiltą, kurio statyba at
siėjo vos ąpie 4000 H. Kelių val
dybai vieloj begriūvančio tilto 
vėl tiltą reikią p.ąs.tąty|į, « ąę 
keltą, knis trukdo, susisiek 
duoda galimybes koncesįnįnkąni 
lengvai pasipelnyti, o gyvęųlftįųs 
be reikalo erziną.

vienė. Best luck!
XXX

Fordas irgi turėjo svietui kuo 
nors pasirodyti- Juk fordukus 
jau beveik visas svietas žino.

Šiomis dienomis vielinė open- 
šaperių spauda paskelbė, kad 
Fordas išmetė iš savo dirbtuvės 
Dearborn, Mich., 51 raudoną 
Sovietų Sąjungos inžinierių buk 
tai už tai, kad jie turėję reikalą 
su Detroito komunistais ir kar
tu dar norėję išpirkti automo
bilių planus iš darbininkų dirb
tuvėj.

Ną, kąą čia dabar per zuikis 
ištrauktas iš skrybėlės?

Jau net stambaus kapitalo or
ganas “Free Press” 20 dienos, 
laidoj parašė editorialą tame 
klausime. Girdi, jeigu tas teisy
bė, lai visur taip komunistai 
elgiasi. Bet kuomet žodį dedą 
jeigu-if, lai aišku, kad čia nieko 
baisaus neįvyko. Juk Maskva 
labaį toli nuo Dearborn. Fordo 
dirbtuvės nereikia Sovietų Są
jungai. Kas, kas, bet “Free 
Press” jau butų viską žinoję, 
kas atsiliko Fordo dirbtuvėj ir 
nebūtų dėję objektyuįo žodžio, 
jeįgu-if.

Ąįšku, kitaip negali Sovietų 
Sąjungos pasmerkti, tai nors to
kiu paiku budu bandoma pą- 
šmęižli. Ir dąr per ęditorialą.

Bet žinant kas tą spaudą kon
troliuoja, nereikią nieko gero 
nuo. jos nei reikalauti nei laukti.

Lukas.

LIETUVOS ŽINIOS
VĖL GAISRAS

Šilalė (Tauragės apskr.). —j 
Rugsėjo 21 d., vakare, Basana
vičiaus g., kilo gaisras, kuris su
naikino 3 gyv. namus ir 2 tvar
tus. Liepsnose žuvo kelių krau
tuvių nemaža įvairių prekių ir 
kitokio turto. Sudegė 3 karvės, 
arklys. Gaisras kilo iš tvarto. 
Trobesiai buvo tik iš dalies ap
drausti. Gąisro priežastis neiš
aiškinta. Gaisro gesinti buvo nu
vykę ir Tauragės ugniagesiai-

Pažymėtina, kad tai jau ant
ras gaisras šiais metais Šilalėje.

TILTO, O NE KELTO REIKIA
Šiluvą (Raseinių apskr.).Vieš

kelyje Rąseiniąi-Šiluvą per Du
bysos upę tiltas labai silpnas, ir 
jo dienos nebeilgos. Vieloj jo 
bus statomas keltas. Prieš da
bartinio Lito pasląlymą ilgą lai
ką toje vietoje taip pat buvo kel
tas, kurį valdė vienas koncęsi- 
ninkas. Taksa persikelti keltu • 
buvo gan aukšta, o judėjimas Į 
šiuo keliu yra didelis, lai kelto 
koncesininkąs per metus pelny
davo ąpie dešimtį tūkstančių li

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau .. .................... $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ąr dąųgiąu, .... $7'.4,0.

SpaliQ d., ĮQ3,9, Np-

TRAUKINIŲ NELAIMĖJE ŽU
VO 46 MEKSIKOS ĘARBI-

; • NĮNĘV

Vera Cruz.—Dviem prekybi
niam traukiniam, vežųsięiiy ąlie- 
jų, susikūlus ties Santa Ųųprėtfa, 
užniųšta 40 gelžkelio darbi
ninkų.

SOVIETAI PASKYRĖ LIETU
VAI PASIUNTINĮ.

Maskva.—Sovietų vyrįąusyb,ė 
paskyrė Posjdniakovą kaip, sąvu 
WWU mWfltipj Kaupę.

PRANCŪZAI ATMUŠĖ
TRIS NAZIŲ PUOLIMUS h

Paryžius. — Fra**cųzų kari
niai kpmenlatorįai praneša, kad 
praeitą naktį vokiėęjų kariuo
mene tris kartus bandė atsiimt* 
kaimą Warndt miške, laikomą 
franeuzų autposto, bet kiekvie
ną kartą buvę atmušti.

NAZIAĮ ĮSPĖJO, KĄD. 
SKĄND1NS NĘTŲRĮNČIUS 
ŽIBURIŲ LAIVUS

Oslo. — Norvegijos vyrjąąsy- 
bė gąvo Vokietijos inemoyąu- 
dumą, kuriuo perspėja if^ųtra- 
les yąlstyhęs, kąd jų prekybjniaj 
lavai neplaukiptų b,e šviesų ir ne
prisiimtų Anglijos ir Prancijųs 
karinių palydovų.

Phone: GANal 9560 — Vonias vjsadą galima ipįU*

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE
Ant Keturioliktos Gatves

Q0.8-9IO Ay. I4(Įi Street, Chicago, Illinois
Pertaisyla moderuiškąį. Visi parankuipai įvestą.

MASAŽAS. CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį. Moterim trečiadieniais (Wednesday).

JOHN P. BENEKA1TIS
JOHN’S TAVERN

165,6 North T^roy St., Chicago, Ilk

TRIJŲ METŲ SUKAKTUVIŲ PARE 
Šeštadienį, Spalio (Oct.) 28, 1939

Turėsime visokių užkandžių, gera muziką ii- Floor Show 
dykai. Alaus ir kitokių gėrimų bus iki valiai- Vįsųs ųžkvie- 
čiame dalyvauti. J. P. BENEKAIJĮS

PIRMAS PASIRODYMAS

BARBARA DARLYS

KONCERTAS
Trečiadienį, Spalio (Oct.) 25, 1939,8 V, V.

CHICAGO WOMAN’S CLUB TEATRE
62-72 East Eleventh Street

Barbara Darlys, (Dran- 

gclienė) nesenai SUgrj’žo 
iš Lietuvos. Ji ten daina

vo Kauno. Q,p.ęroj- Barba
ra Darlys turi labai gra
žų balsą. Jad vjs.us kvie
čia dalyvauti jos koncer

tą-

Tikietus galite gauti 
“Vilnieą” raštinėj.
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CHICAGOS STOTYS
WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WLS 
WENK 
WAAP 
WCFL

Kle. 
560

WWAB 
WSBC 
WGES 
WHIP 
WHFC

1210
1360
1480

Spalio 26, 1939
8:45—itVGES. Lietuvių Programas. 

10:00—WHIP. Lietuvių Programas.
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.

' WBBM. The Goldbergs. 
WGN.'The Happy 'Gang. 
WLS. Prairie Farmer. 
WCFL. Noori-day Concert., 

12:15—WIND. Tommy Ott, Organ. .
WMAQ. Eilėn Randolph. 
WCFL. News Flashes.'

12:30—WBBM. Road to Life.
WCFL. Meet the Folks.
WIND Hill Billy Songs. . . I 

1:00—WAAF. News Report.
. WMAQ. Betty and Bob. 

WCFL. M.an on the Street. 
WGN. Gihšburgh’s Orch. .

1:3.0—WIND. Sportsman’s Park. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN'. Wishart Campbell, fear. 
WBBM. Your Family & Mine.

1:45—WBBM. “My Son and I”. . 
WAAF. Master Melodies. 
WMAQ. Hymns.

2:00—WIND. Sportsman’s Park. 
WLS: Orphans of Divorce. 
WGN. Girišburgh’s Orch.

2:15—WLS. Getting Most Out of Life 
WGN. Seven Men.
WCBD. Hot from Hollywood.

2:30—WCBD. Rhythm Man.
WAAF. “YOur Science Story 

Teller”.
WMAQ. Pepper Young’s Fam. 
WGN. Bob Miller’s Orch.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WAAF. News and Weather. .
WMAQ. Guiding Light. ’ 

3:00—WMAQ. Backstage Wife.
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Club Matinee.
WGN. Afternoon Musical. . . 

3:30—WGES. Maria and Remo.
WAAF “Mythical Ballroom”. 

4:00—^WMAQ. Girl Alone.
WGES. World Reports. 
WAAF. Master Melodies. 
WENR. Home Forum. 
WGN. Old Fashione Girl.

4:30—WENR. Affairs of Anthony. 
WAAF. Fiesta.

•WHFC. News.
4:45-yWJJD. Suppertime Frolic. 

WAAF. News Report.
5,00—WCFL. News Flashes.* - — 

WAAF. Sport Shorts F 
WBBM- Silly and Betty.

5:15—WBBM. National Hillbillys. 
WCFL. ABC Safety Legion. 
WMAQ. Children’s Stories. 
WAAF. Bandstand.
WGES. Americans All.

5:30—WCBD. Musical Favorites., 
WMAQ. Jack Armstrong, star. 
WAAF. News Report.
WCFL. Cameo Theatre.

5:45—WENR. Tom Mix—stories. 
WBBM. Today in Europe. 
WAAF. Tower Tunes. . 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

4^ VAKARE

6:00—WCFL. Race Results. 
WAAF. Supper Dance. 
WCBD. News of the Day. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WENK. Easy Aces.
WGES. European Ballroom. 
WIND. German Hour.

6:15—WGN. Sports Review. 
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WAAF. Sport Shorts. 
WCFL. “Dad’s Family”. 
WBBM. The Heart of Julia

Blake.
6:30—WCFL- Dinner Concert. 

WGN". News.
WAAF. Bandstand.
WMAQ. News.
WBBM. Parks and Wally. 
WLS. One of the Finest.

7:00—WMAQ. One Man’s Family. 
WLS. Farmers Fprum. 
WIND. Swing Quartet. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WBBM. “Ask-It-Basket”. 
WCFL. Special News.

7:30—WGES. Polish Hour.
■-.Z WLS. Joe Penner.

WBBM. Strange as It Seems. 
WMAQ. Those We Have. 
WGN. Lightning Jim.

7:45—WCFL. Dr. Carruthers.
o:U0—WGN. Billy Repaid.

WIND. Hymns. 
WENR. Current News. 
WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 
WMAQ. Good News of 1940. 
WCFL. Highlight Program. 

8:15—WAAF. Fun Time.
WGN. Johnnie Davis’ Orch, 
WIND. Betty and Bob.

8:30—WGN. News.
WCFL. Labor Flashes. 
WJJD. Pickard Family. 
WIND. Scattergood Baines. 

9:00—WMAQ. Kraft Music Hall.
WIND. Paradise Ballroom. 
WGN. Amer. Looks Ahead. 
WBBM. Dr. Preston Bradley..

9:30—WSBC. Russian Melodies. 
WBBM. “Sports Huddle" 
WCFL. D.anceland. 
WGN. Concert Review.

10:00—WENR. News.
WMAQ. Studebaker Champ. 
WBBM. A oios ‘n’ Andy.

10:30—WCFL. “The Life Program”. 
WIND. Benny Goodman Orch. 
WGN. Jack McLean's Orch, 
WBBM. News.
WHFC. Symphonic Hour. 
WENR. Art Kassel’s Orch.

11:0,0—WHFC. Bennet at the Organ. 
WMAQ. Harry James Orch. 
WIND. Paul Paige’s Orch. 
WGN. Latę News.
WBBM. Wayne King’s Orch. 

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch. 
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Tommy Dorsey’s Orelį, 

11:45—WIND. The Aristocrats.
WENR. Madęigųera’s Oręh. . 
WCFL. News Flashes.

Kas žin, ar ir kiti Anglijos kareiviai turi tokias privilegi
jas kaip buvęs karalius, o dabar viso labo “tik” kuni
gaikštis Edwardas. Jis neva vadovauja anglų kariuome
nei vakarų fronte, bet čia matome jį toli, toli nuo fronto, 
“bespacieruojant” su pačiuke, buvusia bostoniete.

Kelios Žinutės iš 
Racine, Wisconsin

Iš LRS 164 Kp. Susirinkimo.

Racine, Wis.—Spalio 19 d. 
įvyko LDS 16-1 kp. mėnesinis su
sirinkimas. Narių visai mažai 
teatsilankė.

Mūšų kuopos pirmininkas 
dig. S,-Ytiška nedalyvavo šiame 
susirinkime, nes aplinkybių ver
čiamas lųręjb apleisti miestų. Jis 
šiuo laiku apsistojo Illinois vals
tijoj. Darbų gavo Cicero, III. Vė
linant geriausio pasisekimo drg. 
S. Yųškai.

Jubilėjinis vajus mums labai 
nesiseka. Dar nei vieno nario 
negavome. Tai labai blogai. 
Antra Pusmetinė Konferencija.

Drg. J. Kvietkauskas pranešė, 
kad LDS 7-to Apskričio Komi
tetas nutarė laikyti 2-rą pusme
tinę konferencijų lapkričio 12 d., 
Waukegan, Ill., ir reikalavo, kad 
kuopa išrinktų delegatų į mi
nėtų konferencijų. Išrinkome 
drg. K. Kisclių atstovauti musų 
kuopų.
Dingo Walterio, Kriziaus Brolis.

Prie pabaigos susirinkimo 
musų kuopos nutarimų raštinin
kas Waltcris Krizius susirūpinęs 
pareiškė, kad jis gavęs laiškų iš 
Chicagos, kuriame praneša, kad 
jo brolis Antanas, kuris gyveno 
po numeriu 1900 So. Union avė., 
daugiau kaip mėnuo atgal išei
damas iš namų sakęs namiš
kiams, kad einąs pas gydytojų ir 
nuo to laiko jo daugiau niekas 
nematė. Laiške pažymėta, kad 
savininkas namo, kuriame gy
veno Antanas, atsiklausė keliose 
ligoninėse ir pas grahoriųs, bet 
be pasekmių. Waltcris sako: 
“Jei mano brolis butų buvęs tur
tingas, tai butų galima manyti, 
kad žmogvagiai pavogė, bet jis 
biednas seniukas, virš 60 melų 
amžiaus, gyvenąs iš pašalpos, ir 
kas galėjo atsitikti su juo?”

Waltcris Krizius labai nuliū
dęs dėl lokips žinios apie brolį. 
Jei kam iš clricagiečių tektų ma
tyti arba sužinoti apie Antanų 
Krizių, malonėkite pranešti 
Walleriui apie lai. Antrašą gau
site “Vilny”. C. K.

OTvERŠAl
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago,. I1L 

TEL. VICTORY 96«i

Kaip Chicago] Eina 
“Vilnies” Vajus

Chicagicčiai vajininkai, ne- 
priskaitant L. Pruseikos ir V. 
Andrulio, daugiausiai* punktų 
turi A. Dočkienė ir II. Struini- 
lienė. Paskui eina G. Prakupas. 
Juos vejasi d. O. Remeikienė.

Naujų skaitytojų yra gavę vi
sa eile vajininkų. Daugiausiai 
gavo M. Savukailę^-5 naujus 
skaitytojus. G. Prakupas 4 nau
jus skaitytojus, O. Rmeikienė— 
3; Raudzevičius—2; S. Willis— 
2; A. Dočkienė—2; Šeduikis—1; 
Berniokai t is—1; S. Juška—1; 
Barškietienė—1; D. Rimša ir A. 
Vaičiekauskas (abu maywoo- 
diečiai)—po vienų. Viso 21 nau
jas skaitytojas.

Maywoodietis A. Vaičiekaus
kas gerai pasidarbavo ir užva
kar atsiuntė pluoštų panaujintų 
ir naujų skaitytoja.

Nekurie vajininkai yra pasi
rengę smarkiai pradėti dirbti, 
bet užimti kultūrinių darbu. Už 
savaitės laiko jie pašiliuosuos 
nuo to darbo ir visą laikų pa- 
švęs vajaus darbui.

Roselandiečiai ketvirtą dalį 
naujų' skaitytojų kvotos jau iš
pildė. —Vajaus žvalgas.

Maury Maverick 
Kalbės Chicagoje

Chicagos Civilių Laisvių Ko
mitetas rengia iškilmingą ban- 
kictų-prakalbas Maury Mave
rick, San Antonio miesto ma
jorui. Jį San Antonio Grand 
Džiurė indaiktino, kodėl jis da
vė del Komunistų Partijos ma
sinio mitingo miesto auditorijų.

Maverick yra pasaulinio karo 
veteranas. Jis buvo kare sužeis
tas ir užsitarnavo aukštą pager
bimų. Maverick buvo du metu 
kongrese ir ten uoliai kovojo už 
žmonių teises.

Jo pagerbimo bankiclas bus 
Morrison Hotel, lapkričio 13 d., 
8 vai. vakare. įžanga 50c.

Bankininkų Konferencija

Numato suvažiuos į vidurva- 
karinių valstijų bankininkų kon
ferencijų 800 bankininkų. Kon
ferencija tęsis dvi dienas, ket
virtadienį ir penktadienį.

L. L. McArthur Jr.» Northern 
Trust Co. prezidentas bus kon
ferencijoj ir bankiete vadovau
jamas asmuo.

Užsidariusių Banku 
Klausimu

Dar, vis tebėra 131 užsidarę 
bankai nelikviduoti. Valstijos 
akaunlcris, kurio rankose stovi 
užsidariusių bankų likvidavi
mas, sako, kad jau yra susida
riusių pinigų ant rankų del dc- 
pozilorių $2,517,911. Taipgi tu
ri $3,056,726, bet tie pinigai yra 
kitiem reikalam.

Dar yra neišmokėta depozito- 
riam $89,238,270. Aišku, žmo
nės, kurie turėjo pasidėję pini-i 
gų uždarytuose bankuose visų 
pinigų negaus atgal.- Kai kurie 
bankai daugiau atmoka, kiti 
mažiau, priklauso nuo to, ko
kiam stovyj bankas užsidarė.

Netolimoj ateityj numato šie 
bankai išmokėti po dalį pinigų 
depozi toriam:

Adams State Bank numato iš
mokėti 12 nuošimčių.

Harlington Heights State 
Bank—10 nuoš.

Armitage State Bank—5 nuoš.
Ashland State Bank, sako, iš

mokės 5 ar 10 nuoš.
Auburn Park Trust and Sav

ing Bank, galės išmokėti 8 nuo
šimčius.

Baker Statę Bank, Cicero, sa
ko, galės išmokėti 10 nuošimčių.

Bank of Harvey, busiu pinigų 
atmokėjimui 5 ar 10 nuoš. Tuo
met (as bankas savo depozito- 
riam bus grąžinęs 8a nuoš.

Berwyn State Bank numato 
išmokėti 30 ar 35 nuoš.

Berwyn Trust and Saving 
Bank, sako, galės išmokėti 5 
nuošimčius.

Benga State Bank—7 nuoš.

Užvakar Palaidojo 
Pauliną Savickienę

Spalio 24 d., Šv. Kazimiero 
kapinėse palaidojo Pauliną Sa
vickienę. Paulina paėjo iš Ra- 
maškių kaimo, Skaisgirio para
pijos, Šiaulių apskričio. Velionė 
mirė nuo širdies ligos.

Vakar “Vilnies” laidoj žinioj 
“Svečias iš Grand Rapids” buvo 
pažymėta, kad numirė P. Savic
kas. Atsiprašom d. Savicko už 
technišką klaidų, turėjo būti P- 
Savickienė.

Savickai plačiai žinomi 18-toj 
apielinkęj. Jie per 13 metų ten 
užlaiko aludę, 1720 S. Union avė.

Drg. Savicko tavernoj man
dagus patarnavimas. Prie taver- 
no yra nedidelė salė, kur yra 
vieta vestuvėm ir kitokiom pa
rom. —Rep.

Serga Drg.
Tamošiūniene

Apsirgo draugė Tamošiunie-' 
nė. Ja nuvežė į County ligoninę. 
Buvo padaryta operacija ant vi
durių tumerd.

Tamošiūnienė priklauso prie 
Chicagos Lietuvių Moterų Kliu- 
bo. Dabar galima matyti jų 
County Hospital, Ward 40, bed 
50. ‘ M.

1 Pranešimai Iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

LDS Jaunuolių kp. 201-227 kviečia 
visus atsilankyti į jų rengiamą Mąs- 
kų Balių, kuris įvyks subatos vakare, 
spalio 28' d., Lietuvių Darb. Svetainėj, 
920 E. 79th St. Bus gera lietuviška or
kestrą ir dovanų už geriausius kostu- 
mus. LDS Kp. 201-227

(25-26-27)

PITTSBURGH, PA.
Spalio 31 d., Lietuvių Mokslo Drau

gijos Svetainėj, 142 Orr St., įvvjfs 
SLA kuopos (Halloween) balius. Bps 
gera orkestrą, skanių valgių ir gėri
mų. Už gražiausi pasirėdymą pirma 
dovana $5. Keturios kitos dovanos. 
Įžanga 35 centai.. Vjsus kviečia atsi
lankyti. Komitetas.

Sudegė 14,000 Vištų

Užsidegus Lendenhurst far- 
mai, Lake apskrityje, kur buvo 
14,000 vištų, beveik visos sude
gė. Nekurtas išgelbėjo, bet sako, 
jos serga ir veikiausia neišliks 
gyvos. Padarė $13,000 nuostolių.

Lietuviai Patenkinti 
Vilniaus Atgavimu

Man dirbant didelėj dirbtuvėj, 
kur yra daug lietuvių, tenka išsi
kalbėti apie Lietuvoj vykstan
čius dalykus. Pasirodo, kad jie 
visi patenkinti Sovietų Sąjun
gos pasielgimu, kas daug gero 
padarė Lietuvai sugrąžinant 
Vilnių.

Toj dirbtuvėj yra ir keli nau- 
jieniečiai, Grigaičio sufanati
zuoti žmonės. Bet ir jie aprimo, 
nes neturi kaip kalbėti prieš So
vietų Sąjungą.

Mat, vadinami “Naujienų” fa
natikai, kurie savo proto nevar
todavo, o vis šokdavo pagal P. 
Grigaičio muzikų, nors jų mažai 
yra, visaip keikdavo Sovietų Są
jungą. Bet dabar, kaip pasirodė, 
kad Grigaitis eina su lenkų pons- 
tva ir stoja prieš Vilniaus atida
vimų Lietuvai, tad ir lojališkiau- 
si jo pakalikai kitaip žiuri į to 
redaktoriaus zaunas, čia išeina, 
kaip ta anglų patarlė, “every 
dog gets his day”. Mat, atėjo lai
kas pamatyti kur link tuos 
žmones tas ponas veda.

—Trakiškis.

Keistučio Spulka 
Bridgeporte
. Pereitą šeštadienį Reporteris 
buvo užsukęs į vieną didžiųjų 
Bridgeporte lietuvių įstaigų, va
dinamą Keįstuto Loan and Buil
ding Association (Spulka) No. 1. 
Ofise buvo, tos įstaigos du vy
riausi vedėjai: Associacijos pir
mininkas p. Janulis ir sekreto
rius p. Mozeris. Juos radau be- 
diskusupjant sų klijcnlais Lietu
vos klausimų. Pasirodė, kad jie
du labai entuziastingi del sugrą
žinimo Lietuvai Vilniaus ir abel- 
nai sųsiinteresavę Lietuvos rei
kalais.

Įstaigos viršininkas pasiino- 
kėjęs “Vilnies” metinę prenume
ratų, prisiminė apie Spulkos biz
nį. Pasakė, kad biznio pasiseki
mas yra toks žynius, jog nuo lai
ko Evaldo mirties iki šiol, sekre
toriaujant p. Mozcriui, jų biznis 
paaugo į tuos kelis mėnesius virš 
$60,000. O visas kapitalas dabar 
siekius $728,295.22.

Associacija priima pinigus 
taupymams ir moka gerus nuo
šimčius. Ji taipgi atlieka geromis 
išlygomis visokias paskolas. As
sociacija gyvuoja nuo 1897 m. 
Sekamas jos susirinkimas įvyks 
ateinantį penktadienį, spalio 27 
d., 7:30 yąl. vakare, Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted st.

Associacijos ofisas randasi 
adresu 3236 So. Halsted st.

Reporteris.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

VILNIES SPAUSTUVĖ
VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

ATLIEKA

GREITAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Tari Daug 
Naują ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 Suuth Halsted St., Chicago, III

Telefonas: Victory 1455

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVtCIUS g
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Endeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

Ą7 JZ /į J koplyčios visose
Jl A Chicagos dalyse

n

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais,W 
10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. . g|j
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AR VILNIAUS GRĄŽINIMAS TIKRAI 
NEŠA NELAiMf LIETUVAI?

JĖZUITO PAKŠTO JĖZUITIŠ
KA PRAKALBA.

Katalikų Veikimo Centras 
antradienį surengė prakalbas 
nesenai iš Lietuvos atvykusiam 
prof. K. Pakštui. Kaipo tokios 
žymios “asabos” pasiklausyti, 
žmonių susirinko skystokai— 
mažiau negu aną dieną d. šo- 
lomsko ir Abekienės prakalbo
se.

Dviejais atvejais išdėstęs 
“kaip ant delno” kokią nelaimę 
Lietuvai lemia atgavimas Vil
niaus, Pakštas pagaliaus bandė 
įtikinti susirinkusius, kad jis 
taip kalba ne iš neapykantos ko
munistams. Girdi, jis pats pir
masis lietuvių tarpe skelbęs “ko
munizmą”. Tik, žinoma, ne “ru
sišką” komunizmą, bet... jėzui
tišką. Sako, kokioj tai Pietų 
Amerikos valstybėj senovėj jė
zuitai buvę jau įsteigę “komu
nizmą”, kuris gyvavęs net 200 
metų. Pati pirmoji katalikų pa
rapija Jeruzolime irgi buvusi 
“komunistiška”.

Pirmoj dalyj savo prakalbos 
Pakštas kalbėjo vien apie Lie
tuvą ir Vilnių, žinoma, kas tre
čias sakinys pakliudydamas 
“apskretusius” ir “bestijališkus” 
rusus. Dar prieš prakalbą krei
da nupiešė ant didelės juodos 
lentos Lietuvos žemėlapį. Nuro
dė, kokie šiandien yra Lietuvos 
valstybės rubežiai ir kokie jie 
turėtų būti. . . sulyg p. Pakšto 
jėzuitiško “komunizmo” teori
ja-

Įdomu, kad profesorius ant 
savo žemėlapio ir Klaipėdą pri
skaitė Lietuvai. Tačiaus savo 
kalboj nei vienu kartu neužsi
minė, kad Klaipėda jau senokai 
iš Lietuvos atimta. Baisiai sielo
josi, kad rusai permažai grąži
nę Lietuvai Vilniaus krašto. Bet 
kad naziai grąžintų Klaipėdą— 
nei šnypšt!

Visą vakarą burė ant pirštų, 
kad surasti priežastį kodėl ru
sai nedavė lietuviam tiek terito
rijos, kiek, p. Pakšto nuomonė, 
“turėjo” duoti. Pagaliaus, gal

gavęs “įkvėpimą”, išbūrė: bol
ševikai kelsią buntą Lietuvoj!

Pakartojo ir melagio Donald 
Day perlus, kad bolševikai “plė
šia bažnyčias” Vilniuje. Na, ži
noma, ir “skerdžia” kunigus. 
Bet čia pono prof, reistrai biskį 
susimaišė. Mat, Mr. Day tame 
pat “artikule”, kurio jokis ki
tas net buržuazinis laikraštis ne
pakartojo apart Cricagos “Tri
bune”, sako, jog bolševikai ten 
“skerdžia” ir.. . bolševikus. Jei
gu taip, tai “OK”.

Vieną dalyką prof, savo kal
boj pasakė naują, niekur pir
miau negirdėtą. Tai tas, kad jei
gu ne rusai bolševikai, tai lietu
viai su lenkais senai butų susi
tarę gražumu ir gavę daug dau
giau, negu dabar gavo iš Sovie
tų Sąjuhgos. Lenkai senai bu
vę pažadėję grąžinti Lietuvai 
daugiau dar negu visą Vilniaus 
kraštą, lik be Vilniaus miesto. 
Bet rusai, girdi, vis trugdė, sa
ke, palaukite, mes jum išgausi
me dar daugiau. Suprantama, 
tokiem savo tvirtinimam ponas 
profesorius neturėjo jokio fak
telio, nes juk ir nereikia—Ka
talikų Centro kalbėtojo niekas 
neturi teisės klausti faktų. Jis 
išrėžė pats iš savo pilvo, jog 

i taip buvo ir atliktas kriukis.
Kitoj kalbos dalyj darė paly

ginimus Pabaltijos tautų kultū
ros. Aišku, visi kiti tos dalies 
Europos gyventojai ir civili
zuoti, ir kultūringi, ir teisingi, 
bet rusai. . . apsaugok Dieve! 
Jie ne tik nekultūringi, bet tie
siog ne žihonės, o kokie lai me
diniai “robotai”. Nei jie dainuo
ja, nei vienas su kitu kalba, nei 
valgo, nei apsirengti turi kuom 
ir lt, ir lt. Kalbėdamas apie ru
sus taip jaudinosi, kad laike 
penkių minutų dvyliką kartų 
pats sau už nosies pačiupinėjo.

Iš visos prakalbos buvo gali
ma padaryti tik vieną išvadą— 
Vilniaus grąžinimas Lietuvai at
nešė didžiausią nelaimę. Daug 
geriau butų buvę atsisakyti pri
imti tą “loską”, bet nebuvę gali
ma. Bolševikai prievarta Vilnių 
įbrukę Lietuvai ir viskas.

—Ne Jėzuitas,

Chesterfield Cigaretų 
Skelbimo Naujienos

Nuo spalio 23 d. prasidėjo la
bai įdomus Chesterfield cigaretų 
skelbimai Amerikos laikraščiuo
se. Neabejotina, kad tie spalvin
gi garsinimai prisidės prie ciga
retų vertybės popuiliarizavimo 
ir biznieriam del pardavimo. Tie 
spalvingi ir įdomus skelbimai 
eis per visą lapkričio ir gruo
džio mėnesius.

Garsinimuose figūruos pasau
linio išgarsėjimo asmenybes, 
Grantland Rice ir Frank Fuller, 
oro skraidymo čampionai; pa
garsėjusios Hollywoodo žvaigž
dės, Bette Davis, Loretta Young, 
Errol Flynn ir David Niven. 
Taipgi bus Miss Phil Offer, 
“Colton Queen of 1939”.
Sekamuose garsinimuose skai

tytojas ras įdomaus pasiskaity-| 
mo apie Cresterfield cigaretus. 
“Tabakas atidaro duris į plačią 
dirvą kur žmonės gyvena, dirba 
ir pasiekia tikslą”. Nėra jokios 
misterijos apie tabaką. Bet kuris 
tik ruko, tai tuoj įsitikina, kad 
apart visų cigaretų Amerikoj va
dovaujami yra Chesterfield ci- 
garetai, kurie labai gerai padary
ti ir išlaiko savo skonį dėka la
bai gero supakavimo. Jus nega
lite rasti geresnių cigaretų nusi
pirkimui už Chesterfield. (S.)

Prašo, Kad Užgirtų Visokius 
Konteinerius Pienu i

Associated Milk Dealers, Inc., 
kreipėsi su prašymu į sveikatos 
tarybą, kad užgirtų visokius 
konteinerius pieno pilstymui.

Pieno dyleriai sako, jie neno
rėtų, kad butų parinkta tik ke
lių tipų konteineriai. Butų ge
riau, kad visokiuose konteine
riuose, bile tik sanitariška, bu
tų galima pienas parduoti.

Panaikins Vieną
Šalpos Punktą

šalpų administratorius Leo 
Lyons paskelbė, kad bus panai
kintas šalpos punktas rytinėj 
miesto dalyj, tai Oakwood disl- 
rikto punktas, kuris apimdavo 
nuo State st. iki ežerui, tarp 38th 
ir 48th si.

Tos apielinkės pašalpgaviam 
patarnaus Nr. 3 punktas, 3940 
Federal st.

Tas patvarkymas pradės veik
li nuo lapkričio 6 dienos.

Iš pirmiau buvusių 19 šalpos 
punktų dabar pasiliks tik 15 
punktų.

Darbo Nepartinės
Lygos Veikla
Nepriklausomos Politikos Vei

kla ir Organizacija.

Sidabr-marškiniai 
Grąsina “D. Record”

Cliicagos slaptoji policija su
laikė tris sidabr-markinius. Juos 
kaltina išdaužyme langų Gold
blatt Bros, departmentinei krau
tuvei, 1623 W. Chicago avė. ir 
siuntinėjime grąsinančių laiš
kų žydams.

Yra sulaikytas sidabr-marški- 
nių organizacijos pirmininkas 
“daktaras” H. II. Maerz ir kili 
du los organizacijos nariai, G. 
Heppner ir J. Schiinpf. Slapta 
policija skelbia, kad kaltinamie
ji prisipažino prie piktadarys
tės.

“Daily Record”, pažangus 
Chicagos dienraštis, gavo grąsi- 
nantį laišką tokio turinio:

“You are notified to place 
before next friday morning 
under the Homboldt monu
ment in Humboldt park the 
sum of five thousands dollars 
in used unmarked notes.

“Failing on this will be con
sidered as refusal and than 
you will be kidnaped and 
slain like the other jewry.
“The Terrible Deutscher-Ita- 
lian Silvershirth Bunds

Headq.”

Harry W. Deck lik sugryžo iš 
ilgos kelionės po įvairius šios 
valstijos miestelius. Jis sako, 
kad kiek teko jam kalbėtis su 
organizuotais darbininkais, ar 
jie butų,CIO ar ADF nariai, visi 
kalba apie nepriklausomą dar
bininkišką politiką. Jis nurodo, 
kad reikia stiprinti ir budavoti 
organizuotą veikimą, Darbo Ne- 
partijinę Lygą.

šiuo laiku Darbo Nepartijinč 
Lyga imasi protesto prieš mais
to produktų branginimą. Pa' 
siuntė kelioliką rezoliucijų ir lc‘ 
legramų senatoriam ir kongres- 
nianam tuo reikalu.

Taipgi lyga pasiuntė laiškus 
legislatures nariam ir senato
riam bedarbių šalpų krizio klau
simu, reikalaujant, kad rupm- 
lusi pagerinti jų padėlį. Narys.

Dar Du Suėmė Už 
Langų Išmušimų

Slapta policija sulaikė t1 js..s*g 
dabr-marškinių organ 
narius už išmušimą langą ’ 
blatt Bros, krautuvei. Dabar < 
j r •• "v. „ ini Dot’S'du policija suareštavo, 
las Campbell, 21 m., ir FrC< 
korny, 35 m. vV_

Policija spėja, kad šie yr^utu_ 
rai, kurie dalyvavo tos k

“Daily Record” administraci
ja laišką perdavė policijai. Eina 
tyrinėjimas, ar tik ne ta pati si- 
dabr-marškinių grupė atsiuntė 
tą laišką dienraščiui.

Rengiasi atidarymui naujos 
miesto rotušės.

Cicero miestui rotušę, Town 
Hall, statė kuomet gyventoji! 
buvo lik 10,000. Tas buvo apie 
25 metai atgal. Dabar Cicero iš
augo j pusėtinai didelį miestą ir 
reikėjo didesnės patalpos.

Sena rotušė buvo labai prasto 
styliaus ir įtaisytas skiepe kalė
jimas buvo kaip koks urvas.

Dabar del Cicero pastatė nau- 
. didelę ir modernišką rotušę. 
j<eužilg° bus jos atidarymas. 
Tai dabar politikieriai prie tų 
iškilmių rengiasi.

i—Cicero Pilietis.
vės langų išdaužyme.

Copyright 1939, Liocarr & Mterj Tobacco Co.

Tikro Lengvumo
CHESTERFIELD’S TIKRA KOMBINACIJA 
pasaulio geriausių cigareto tabakų

Jūs gerėsitės kiekvienu Chesterfield 
kurį rūkote, nes rasite juos vėsesnius, 
jūs mėgsite skonį, ir Chesterfield’s aiš
kiai lengvesni. Yra didelė pirmenybė 
cigaretui kuris istikro patenkina.

Chesterfield’s tikra kombinacija pa
saulio geriausių cigareto tabakų yra to
bulas sumaišymas jums teikti daugiau 

. rūkymo malonumo. Padarykite jūsų 
\\ sekantį pakietą Chesterfield . . . jūs 

negalite nupirkti geresnį cigar etą.

Del jūsų malonumo.

Tikra 
Kombinacija

dgareto tabakų

vilnis

F CLASSIFIED APS?
BUSINESS CHANCES Phone Victory 1717

Central Auto Sales & Service 
3207-9 S. Halsted St., Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

CICERO ŽINIOS

PARDAVIMUI čeverykų taisymo šą- 
pa su visais įrankiais, per 25 metus 

biznis gerai išdirbtas. Priežastis—ap
leidžiu miestą, taipgi parduosiu pjpįąi. 
Kreijpkitės: Jonas Warnis, 5646 S. 
Wentworth Ave., Chicago, Ill.

(24c26)
Pardavimui Tavernas, gražioj vie

toj, gerai išdirbtas biznis. Kreipkitės, 
959 W. 71st Street, Chicago.

(26-27-28)

Workers Alliance 
Obalsis $2,500 
Metinė Alga

Pereitos savaitės pabaigoj 
Workers Alliance Nacionalė Ta
ryba laikė posėdį Chicagoje. Čia 
plačiai diskusavo šio metlaikio 
veikimo planą. Padaugėjus dar
bų ir Europos karo atmosferoj 
esant, Workers Alliance kelia 
obalsį, kad Amerikos darbinin
ko metinės įplaukos turėtų būti 
$2,500.

Taryba išdirbo veikimo planą 
ir išsiskirstė plačiam darbui. 
Veiks, kad sušaukti legislatyvę 
konferenciją, idant per ją pra
vesti gyveniman iškeltus obal- 
sius, tai yra gauti darbininkam 
žmonėm tinkamas algas.

Sako, kad prie dabartinių są
lygų, prie brangstančių produk
tų amerikinių! gyvenimo stan
dards būtinai reikalinga $2,500 
metinių įplaukų.

Apart to, Workers Alliance 
nusitarė veikti, kad išlaikyti šią 
šalį neutrale, nuo įvėlimo į karą.

Lietuvių Daktaru
Menes. Susirinkimas

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyks penktadienį, spalio 27 
d., 9 valandą vakare, daktarų 
Slrikolio ir Vėželio ofise, 4645 
So. Ashland avė.

Visi daktarai kviečiami būti 
laiku.

Dr. A. J. Gusinas, 
Draugijos sekretorius.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

ROSELANDO ŽINIOS
Teatras ir šokiai šį sekmadienį 

Roselande.

Sekmadienį, spalio 29 d., Li- 
traturos Draugijos 79 kp. ren
gia perstatymą ir šokius Lietu
vių Darbininkų svetainėje, 
10413 S. Michigan avė. Bus su
lošta vieno veiksmo komedija 
“Neatmezgamas Mazgas”. Vai- 
dylos yra rinktiniai ir aš manau, 
kad jie sulos tą komediją labai 
gerai.

Visi Roselando ir apielinkių 
lietuviai kviečiami ateiti į paren
gimą ir pamatyti tą juokingą 
komediją.

Komedija pasidaro iš to, kai 
žmogus ateina vaistų pas felčerį 
del savo sergančios kiaulės, o 
felčeris duoda vaistus ne del 
gyvulio, bet del to vyro žmo
nos.

Kas tik dalyvaus tame paren
gime ir matys tą komediją, turės 
daug juoko iš paminėto nesusi
pratimo.

Po spektaklio bus gera or
kestrą šokiams. Galėsime pasi
šokti, padainuoti ir linksmai 
vakarą praleisti.

Aišku, mes atsilankydami į 
pramogą ne tik patys smagiai 
laiką praleisime, bet ir naudin
gą darbą atliksime, paremsime 
Literatūros Draugijos kuopą, 
kuri smarkiai pradėjo veikti ap- 
šviefos ir kultūros dirvoj.

Parengimas prasidės 7 vai. 
vakare; įžangą tik 25 centai iš- 
anksto perkant, o prie durų 30 
centų.

—Kviečia Komitetas.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Spalio 26 d., 1939 m., No. 252,
111 y ■ ■■ ii.. ■ y J ■ ii; nV

Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenuė' 

KASDIENĄ
Nerišliom H pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 ir vakarais 
7 Ik! 9. šventadieniais 11 ik! 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State A’Id.

2400 West Madisorf*'’ ^eet
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai.
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 ik! 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards

Namų Tel. PROspect 1980

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phene Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANbOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedėliomis pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENT1STA1
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue t 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutartį.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis 
DENTIST AS 
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 Hd.4:30 
popiet; 0 Iki 8 vakare. Trečiadieniai* 

ir sekmadieniais pagal sutarti..

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę ĮT 
randasi

6630 S. Western1
Avenue, i

Chicago, Ill. i

Šeštadieni Ir I
Sekmadieni į 

randasi !
Central Avenue 5
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro
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